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PředmluvaNaruby Obsah Jenaplan
za šeptajícím hlasem

Pro toto první číslo nového školního 
roku jdeme ven. Do venkovní třídy 
na Malé planetě. A prořezávání vrb v 
bažinatém vrbovém proutí s Hilde 
Paulsenovou. Odjezd do kempu na 
Terra Ultima. „Vykročit“ ve smyslu: 
projevit se, často také znamená 
„podívat se dovnitř“: zvážit sebe.

V tomto čísle vedoucí škol a 
vedoucí začínajících skupin 
zkoumají svou vlastní praxi. Ukazují 
nám svou školu a při tom zjišťují, 
kdo jsou a co zastávají. /GB
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Vedení škol a oni
Jenaplan
Tři články od účastníků nového 
modulu vedoucích škol. Tolik úhlů, 
celý Jenaplan! Téma „Venku“ bylo intenzivně diskutováno během našeho 

prvního skutečného setkání od koronových let. Seděli jsme 
uvnitř, u útulného kuchyňského stolu v domě plném umění 
a rostlin knižní redaktorky Berny van der Lindenové. Byl 
březen. Temný. Deštivý. ‚Venku‘ byla hlavně touha. Do tepla, 
na slunce, na festivaly.

druhá strana okenního skla. Vzalo také metaforické zabarvení 

'coming out', nechat se slyšet. V tomto čísle to dělají Bart, Josje a 

Ineke. Během svého vedlejšího studia v oblasti inovačního 

vzdělávání na učitelské škole Stenden v Assenu propadli 

jenskému plánu a zde se svým mistrovským dílem zažili svůj 

„coming out“ jako vůdci hlavních skupin.
16

Velký rozhovor
Váš „coming out“ jako plánovač jeny: Ineke 

Siebring, Josje Doornbos a Bart Kruizinga a
jejich krásná mistrovská díla.

Navíc vás do své školy vezmou tři vedoucí školy. Ukazují 
vývoj, na který jsou hrdí a s tím

také ukazují něco ze sebe. Venkovní 
učebna v přírodě, kde jenaplanské 
děti v Deventeru tráví každých pár 
týdnů celý školní den. Nebo síla 
nižších ročníků, což se v Nijmegenu 
překládá na střední a vyšší ročníky. V 
Gentu Inge Willem ukazuje, jak se v 
její škole formuje inkluzivita. Jejich 
„coming out“ je zároveň „nahlédnutím 
dovnitř“, protože tito vedoucí škol 
využili stoletou jenaplanskou tradici a 
svůj vlastní životní příběh, aby určili 
svůj směr.

Naše redakční setkání bylo poté ve Vierhoutenu, kde 
ředitel NJPV Edwin So-
Len nám dal prohlídku Velikonočního 
kopce, místa, kde se v květnu 2024 
uskuteční JenaParade. Sto let 
Jenaplanu, na stejně starém místě. 
Místo, které je stejně jako Petersenova 
Jena v roce 1923 tradičně naplněno 
velkými ideály, snahou o emancipaci, 
povznesení a společenství.

Tiráž 24
Časopis pro a o 
vzdělávání jenaplan Zpráva: Češi

v BoxmeeruRočník 39, číslo 179, prosinec 2023 Vydalo 
nakladatelství
Nizozemská asociace Jenaplan

V červnu strávila česká delegace 
včetně osmi dětí na Metameeru 
čtrnáct dní. Výměna v nejlepší 
evropské tradici.

Redakční:Hrají: Remko Fijbes, Kees Groos, Judith 
Knapp, Berna van der Linden, Hilde Paulsen

Mnozí z vás to příští rok uvidí, onu 
starou sociálnědemokratickou 
lokalitu, kde jsou děti po celé století 
ponořeny do kultury a přírody. Náš 
milovaný kruh nabírá na Velikonočním 
kopci velkolepý fyzický tvar: jsou zde 
dvě velká venkovní divadla,

s porosty pražců, kamene a zeminy, nyní částečně porostlé 
mladými břízami a jinými pionýrskými rostlinami. 
Uprostřed toho, tam dole v hlubinách stál na pódiu 
redaktor Kees Groos a zpíval nám, ale přirozená akustika 
fungovala báječně i šeptem.

Hlavní a závěrečná úprava:Geert Bors 
( mensenkinderen@njpv.nl )

Kopie a odpovědi na články v 
Mensenkinderen lze zasílat na adresu 
Mensenkinderen@njpv.nl
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Kees se otevře Hilde v praxi
V táboře v Terra Ultima Přestaň!

Rozložení a formátování:Quay/42, Zutphen 
korektor:Dicka Schermera ilustrace:Stijn 
Ruijzenaars Obálka fotografie:Joop Luimes 
Fotografování:Joop Luimes, Judith Knapp, 
Larissa Rand Informace o předplatném:
administrace@njpv.nl

Nakonec se podíváme do České 
republiky, kde se nyní prosazují tři 
jenaplanské školy

specifické nadšení, které se uvolní, když se stanete 
průkopníkem. Vedoucí školy Štěpán Kovář, jeho kolegyně 
Eva Polanová a osm jejich dětí strávili na Metameeru dva 
týdny. A zatímco nás sledovali, mohli jsme si užívat jejich 
hbité, energické a hluboké rozhodnutí utvářet Jenaplan v 
roce 2023.
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Podnikavý
přístup

Berniny knihy
Úžasně zelené

ISSN 0920-3664 Reflexe Hilde Venema

4514 Filosofický kruh
Judith přemítá Zkušenost jednoty

Jedna smrt není stejná jako druhá S Keesovými zašeptanými slovy se „Venku“ stalo více než 
jen tématem o světě slunce, deště a větru na

Geert Bors

Šéfredaktor Lidské děti
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Přirozeně! ach, je to s těmi hemisférami a všemi 

čarami.

Je to skutečně skutečné?“ ptá se mě 
někdo, zatímco jsme zaneprázdněni 

mapováním nedostatků kontinentu. 
"Záleží na tom?" je moje protiotázka. 

Chlapec se usmívá,
zavrtí hlavou a pokračuje v pilné 
práci.

malovala se plátna, navrhovala se 
vlastní zvířata a cvičily se výpravy na 
pestrý večer. Děti se do toho úplně 
pustily.

Kees začíná svůj školní rok pozoruhodnou knihou: nově 

objeveným rukopisem o neznámém kontinentu. Starší třída 

začne být fascinována. Kde se Terra Ultima nachází? Někde v 

Tichém oceánu, kde je legenda vytištěna přes mapu, někdo 

věří. Cvičíme se zeměpisnou šířkou a délkou. Podnebí se 

kreslí a studuje. A pak je to školní tábor, také na Terra Ultima. 

Jak se na expedici patří, dochází k útrapám a vznikají 

přátelství, která budou skupině těžit po celý rok.

S čím jsme v žádném scénáři nepočítali, 
je, že se na tomto podivném kontinentu 
dostaneme také do kontaktu s 
nečekanými bacily. První kluk ze 
skupiny 6 v palandě diagonálně nade 
mnou začal noc po palačinkách zvracet. 
Jedli jsme trochu moc, pomysleli jsme 
si. Nedlouho poté jsme s různými 
táborovými rodiči a kolegy drhli 
matrace a namáčeli spacáky. Ráno 
sedělo u piknikových stolů nejméně 
osm členů expedice s kbelíky a 
umyvadly as šedobílými tvářemi. 
Zpáteční cestu na kole absolvovat 
nemohli. Naše tři hlavní skupiny se 
vrátily na kole s prořídlou nástavbou. 
Přestalo pršet.

Jaké dobrodružství. Začalo ve třídě. 
Pokračování venku. A vlastně naše 
společná výprava skončila až kolem 
letních prázdnin.

Je čtvrtý týden školního roku a my 
jedeme na tábor. samozřejmě na 
Terra Ultima. Na leptu. Jakmile 
dorazíme, obraz se zdá být děsivě 
podobný tomu mokrému 

holandskému. V
Za pár dní našeho pobytu spadne 
asi tolik srážek jako normálně za 

šest měsíců. Ale jako skutečné
Nenecháváme se identifikovat členy 
expedice. Využijte všech sychravých 
chvil k tomu, abyste šli ven. Líbáme 

stopy v lese. Na výrobu přístřešků 
používáme palety. Posíláme zprávy s 
vlajkami

a když ostatní členové týmu přijdou 
na návštěvu, jdeme do tmy 
poslouchat zvířecí písně Terra Ultima. 
Jaký zvuk patří k těm krásným 

zvířatům? To je složité, protože jsme je 
nikdy předtím neslyšeli. Vyzbrojeni 
baterkami prohledáváme kuchyni, 
dřevník, ubytovny, protože teď zase 
prší.

Když jedete na pracovní týden s dětmi a 
na výpravu na takový kontinent, může 
pršet, jak chcete, ale zůstanete na 
táboře. Krásný venku, když je to možné, 
a uvnitř, když je to nutné. Daleko od 
normálu, setkávat se navzájem novými 
způsoby – to je cíl. V mé mysli jsem 
okamžitě zpět v naší Terra Ultima. Vidím 
jak

Kees Groos

Kees se otevře
Ilustrace: Stijn Ruijzenaars

"Zdá se, že existuje nový, neznámý 
kontinent," začínám kruh, "je to v této 
knize." Přečetl jsem kus a ukazuji 
obrázky, na kterých se zdá, že rozsáhlý 
archiv průzkumníka Raoula Delea 
skončil v rukou biologa Noaha J. 
Sterna. Ve třídě je ticho. Po zhlédnutí 
některých obrázků a přečtení úryvků 
vybuchly otázky. Tajný kontinent Terra 
Ultima! kde to tedy je? Jak se tam Deleo 
dostal? Jaká další zvířata tam jsou? Proč 
je to tajné?

Je začátek školního roku a my už jsme v 
jedné třídě

jiný svět. Fantasy zvířata jsou vyrobena 
pro narozeninový kalendář. Děti 
zapisují, co jedí a jak žijí. Přemýšlíme o 
podnebí na kontinentu a chceme vědět, 
kde přesně se nachází. Probíhá výzkum.

"Je tohle vlastně
opravdu?" ptá se

chvíli kluk
jsme zaneprázdněni

pro podivné
mapa světadílu
přinést. "Dělá

záleží na tom?", je můj
protiotázka.

co se tam dalo najít. "Myslím, že je to 
tady, ale tu část vzali schválně!" Ostatní 
lidé z vyšší třídy to jistě vidí jako 
možnost. "Nebo je to za tím," říká třetí 
a ukazuje na legendu umístěnou v 
krabici nad úsekem Tichého oceánu. 
Pak se ale zjistí, že kniha obsahuje 
stopy o možném umístění. Zeměpisná 
délka a šířka nám létají kolem uší. Jak 
přesně to funguje? V kruhu si přineste 
mapu světa, kompasy, zeměkouli a 
atlas a dobře se společně podívejte

Editor Kees Groos je 
vůdce kmene a
zástupce ředitele v Boxmeeru

Kluci leží na břiše nad naší světovou 
mapou. "Mohlo by to být tady?" ptá se 
jeden. Pak někdo vidí poškození na 
kartě, kus tiskové vrstvy zmizel, takže 
bílý papír pod ní je vidět – vypadá to 
jako jeden z těch „bílých míst na kartě“, 
kde karto-

Zajímá vás Terra Ultima? Na 
stranách 40-44 Berna van der 
Linden píše recenzi o knize.
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Velmi fanatický. Motivovaný až do morku kostí. Tak se Hilde Venema 
popisuje a tak je známá ve světě Jenaplanu, ať už ji najdete v její roli 
hlavní skupiny nebo vedoucí dílny, jako koučky nebo tvůrce 
podcastů. "To, co dělám, chci dělat dobře." A tak Hilde okamžitě 
napadla nějaká myšlenka, když jí ředitel NJPV Jaap Meijer v roce 2018 
řekl, že plánoval provést výzkum společně s profesorem inovativního 
vzdělávání na Saxion University of Applied Sciences. S pomocí lektora 
Patricka Sinse hledal způsoby, jak prohloubit, obohatit a 
legitimizovat jenaplanské vzdělávání. "Jaap byl na návštěvě v mé 
škole, Zevensprong v Boskoop, a požádal mě, abych o tom 
přemýšlel, protože věděl, že jsem studoval ekologickou pedagogiku a 
získal jsem výzkumné zkušenosti."

Naše předchozí číslo
šel úplně pryč

výzkum 
„podnikatelského postoje“.

narativní výzkum,
kde příběhy

byly shromážděny
v jenaplanských týmech.

Každý člen
JenaplanResearch Group

(JOG), také řekl
vlastní popis 

osobních motivací
a co výzkum přinesl. 

Tentokrát Hilde 
Venema: „Já vím co

význam návratu 
praktických příběhů do 
praxe.
Je to cennější než 
samostatné analýzy.“

'Pane učiteli, už jsem na 
vás nebyl milý':
fragmenty ze vzdělávací reality

„Zhruba v tuto dobu,“ říká Hilde 
Venema v týdnech před letními 
prázdninami roku 2023, „se 
studenti osmého ročníku mohou 
stát velmi vzpurnými a značně 
popudlivými. Už od ledna dokážou 
projevovat nesnesitelné chování – 
tvrdé, hlasité, jsou největší a 
nejstarší na náměstí, všechno viděli. 
Ale na konci roku najednou vidíte, 
jak se z nich zase stávají malé děti. 
Vždycky jsou slzy, protože vědí, co 
přijdou, a ještě nevědí, kam skočí. 
Když jsem se loučil s De 
Zevensprong, zjistil jsem, že ten 
okamžik a pozornost jsou velmi 
nepříjemné. Už jsem dostal pod 
paži toaletní papír a opravdu jsem 
ho nedokázal udržet v suchu, když 
mi rodiče přáli moc hezké věci.“ Ale 
nejlepší na tom byl kluk z její 
skupiny, který za ní přišel: „Už jsem 
na tebe nebyl milý. A taky ne vždy 
souhlasíte. Ale ty jsi učitel, který mě 
o sobě hodně naučil. Děkuji." Hilde 
říká, že pro takový incident, takový 
okamžik z prožité vzdělávací reality 
existuje příběh a narativní výzkum.

Kouzlo básně v první osobě
Pokračovali v rozhovoru v Zutphenu. „Pokud chcete dělat něco, co je 
pro vaše členy relevantní,“ tvrdila Hilde, „musíte zajistit, aby se do 
výzkumu zapojily samotné školy. Během každé skupinové diskuse 
říkáme dětem v našich základních skupinách, že jde o „učení se 
jeden od druhého a jeden od druhého“. Totéž platí pro vedoucí 
hlavních skupin a ředitele: zvláště v Jenaplanu se můžete hodně 
naučit ze vzájemných praktik.“ Hilde to vidí například v popularitě 
„De JenaWeek van“ na Instagramu, kde jiný vedoucí skupiny provádí 
sledující úvahy a aktivity během školního týdne.

Hilde zažila způsob, jak stimulovat toto zapojení, když prováděla 
praktický vědecký výzkum pro svou studii a výsledky hlásila zpět 
svému vlastnímu týmu: „Zvolila jsem narativní přístup, pracující se 
silou příběhů. Ve škole jsem sledoval, poslouchal a vyslýchal kolegy. 
Vznikly tak příhody, zkušenosti a anekdoty z jejich praxe, které jsem 
analyzoval a předložil jim jako sbírku „já-básní“. Nikdo z nich si 
nepamatoval, kdo co řekl, ale vyvolalo to značný rozruch a okamžitě 
se rozběhla energická konverzace. Objevily se všechny druhy 
perspektiv a významových vrstev – velmi silné, velmi krásné, téměř 
magické.“ Stručně řečeno, Hilde řekla Patrickovi a Jaapovi: „Vím, jaký 
význam má vrátit praktické příběhy zpět do praxe. Je cennější než 
samostatné analýzy. Chci říct: pečlivý výzkum s procenty a 
významností má také svou hodnotu, ale zkušenosti v tom nenajdete."

Repríza:
Podnikavý postoj

Odlétání
dítě a učitel jako

zadržovací prostor Jenaplanská pozice
Po nastavení prvních obrysů se pomalu vytvořila skupina 
praktikujících pod názvem „JenaplanOnderzoeksGroep“ (JOG). Hilde 
zpočátku vykládala zvolené výzkumné téma, „podnikatelský 
postoj“, poněkud úzce: „Byla jsemFotografie: Larissa Rand Geert Bors



Jak jsem se přišel podívat,
je podnikatelský duch
jenaplanská pozice

vždy v jejích dětech: „Už léta jsem nahlas přemýšlela, proč 
bych měla vymýšlet pro děti lekci řemesel. Nechal jsem je, 
aby to udělali sami, ale během procesu jsem vzbudil 
očekávání. Jen trochu těžší, náročnější. Jen pobídka 
přicházet s novými řešeními, zkoušet věci jinak, cvičit 
novou dovednost.“

lyzovat?“, pomyslel jsem si. Pokud jde o mě, příběhy by se 
mohly chvíli zavařit a trochu pomaleji a organičtěji odhalit 
svůj smysl. Ale v tomto procesu jsme se posunuli k rámci v 
efektivních aspektech, jako je role hlavního vedoucího 
skupiny, skupiny, pracovních metod. A to je také cenné." Co 
pak už nepřijde? Hilde okamžitě říká intuitivní věc, kterou 
život se skupinou dětí vyžaduje: „Úsilí, které musíte jako 
hlavní vedoucí skupiny vynaložit, abyste vytvořili atmosféru, 
ve které můžete poznat sami sebe prostřednictvím 
podnikavého přístupu. Mnohem víc jsem chtěl mluvit o 
odvaze skočit, vybočit z předem stanovených kolejí. O 
povzbuzení. Ve vaší základní skupině je jedno dítě, které 
musíte trochu zmírnit jeho nadšení tím, že ho necháte 
trochu déle přemýšlet. Ale také dítě, které od vás potřebuje 
cítit hodně bezpečí, aby se odvážilo projevit. Chtěl jsem, aby 
každý vůdce kmenové skupiny cítil tuto energii.“

To bylo v rozhovorech vždy přítomno: vnímání, řídící 
schopnosti hlavního vedoucího skupiny. Provádění odhadů, 
kdo co zvládne. A také: úvahy, pochybnosti, které můžete 
mít, říká Hilde. „Nevyhnutelně čelíš sám sobě: byl jsem dnes 
na to dítě příliš opatrný? Příliš dotěrný s druhým dítětem?

Neměl jsem nechat ty dva, aby spolu konverzovali přesně v 
tu chvíli? Proto je tak zásadní věnovat si pravidelně čas na 
pedagogický rozhovor s kolegy. Tam rostete, se svým 
týmem, se svými dětmi.“

"Chci to říct sama," řekla dívka
obeznámeni se základy Jenaplanu, včetně podstaty 
„podnikání“. Vlastně jsem si to vždy vykládal jako ‚nechat 
děti dělat věci samy‘. Nebo si zahrajte obchod, vydělávejte 
peníze sami pomocí cash managementu v Klasse!Box.“ Jak 
výzkumný projekt postupoval, četbou literatury, ale zejména 
skupinovými rozhovory a jejich analýzami, byl mnohem širší: 
„Jak jsem poznal, podnikatelský duch je ‚jenaplanský postoj‘. 
V každém z nás je síla, která má hodně společného se 
seberealizací a kterou chceme ve svých dětech probudit. Jde 
o to poznat sebe sama a naučit se to přijmout, abyste sami 
ve světě něčeho dosáhli. Tento jenaplanský postoj je spojen 
s tím, kým jste jako člověk, s tím, jak se stát tím, kým chcete 
být.

To vyžaduje hodně: odvahu, sebedůvěru, bezpečné 
místo, kde se cítíte povzbuzeni.“
Takový vývoj vlastně Hilde stimuloval

Má spoustu živých příběhů s významem, který hluboce 
rezonuje: „Nejdéle jsem byla ve vyšších ročnících, se 
známkami 6, 7 a 8. Pokud máte 7-8, která je pevná jako 
skála, pak máte solidní skupinová kultura.na které lze stavět. 
Měl jsem skupiny, které zahrnovaly nejmladší velmi pěkně. 
Ale někdy máte také studenty šestého ročníku, pro které to 
mezi těmi velkými dětmi stále je velmi vzrušující. Po škole 
jsem s těmi dětmi pil mnoho šálků čaje: ‚Víte, jak to funguje 
a kde všechno je? Na co máte otázky?'“

Ve skupině Hilde byla nová dívka, jejíž matka řekla, že ji z 
napětí bolí břicho a nechce chodit do školy. Učitelka Hilde 
pozvala svého nového nejmladšího po škole na čaj: 
"Uvidíme, jestli je to opravdu tak zlé." „Vysvětlil jsem jí, že mi 
může říct cokoliv, ale že mám dojem, že se mezi námi nic 
neděje: ‚Ve skupině máš vlastně potíže s dětmi. Jestli chceš, v 
kruhu k tomu něco řeknu. Že se tohle a tohle děje, aniž bych 
řekl, že je to o tobě.“ Ale pak, říká Hilde, dívka převzala řízení. 
„To jsem já,“ řekla dívka, „připadá mi to těžké. Chci to říct 
sám.“ A udělala, vzala to všechno na sebe, uprostřed ranního 
kruhu. Starší děti samozřejmě dokonale pochopily, jaké to je 
být šestým rokem ve skupině s předpubertálními velkými 
dětmi, které k sobě dokážou být velmi tvrdé. Pokud jste na 
to citliví, je to velmi vzrušující. A tak se tato dívka stala 
pilířem síly pro mnohé z nejmladších dětí.“ Už to nebyl její 
učitel, ale sama dívka, která se pro členy skupiny stala 
„záchytným prostorem“, bezpečným místem. A ano, je to 
také příběh o podnikavém přístupu, říká Hilde: „Tato dívka 
překonala své vlastní nepohodlí, pochopila v sobě něco 
nového a udělala takový krok, že to viděla a poznala celá 
skupina. Říkám: jenaplanský postoj."

Celá, žitá vzdělávací realita
Hilde je nadšená z toho, co výzkumná skupina našla 
[přečtěte si naše předchozí vydání, MK178, červen 2023 
prostřednictvím webu NJPV nebo QR kódu]. O společné práci 
ve výzkumné skupině. O tom, co prozradila literatura
– i aktuálnost sto let starých textů Petera Petersena. O tom, 
co můžeme od dětí očekávat a po čem toužit a jak 
společensky odkládáme dobrodružný, podnikavý přístup v 
Nizozemsku a jak to Jenaplan praktikuje mnohem dříve. O 
tom, jak blízko se při skupinových pohovorech ve školách a 
při analýzách přiblížila podstatě Jenského plánu.

Přesto také cítila, že výzkum se velmi brzy odklonil od 
komplexní, žité zkušenosti, která spočívá v narativním 
výzkumu. "Půjdeme teď trychtýř, už analogový-

Hilde jako záchytný prostor pro začínající učitele Musíte mít jedno dítě
trochu to zmírnit
aby to trochu déle 
přemýšlelo;

druhý má
potřebují hodně bezpečí

aby se odvážili
manifest.

Hilde se kdysi přestěhovala z domova a krbu v Groningenu, aby se stala 
kmenovou vůdkyní asi 200 kilometrů odtud v Boskoopu v jižním Holandsku. 
Po šestnácti letech růstu v De Zevensprong nastal čas podívat se dál. „Je to 
ten samý okamžik, kdy dospívající začne mít pocit, že musí roztáhnout křídla. 
Teplé a bezpečné hnízdo může být také příliš teplé.“ Její pátrání ji přivedlo do 
školy v zanedbané oblasti v Goudě. Pohled školní organizace na lidskost 
může být odlišný, ale Hilde je na správném místě: „Chce to vesnici a ve škole 
jako vzdělávací vesnici jde o to, která role vám nejlépe vyhovuje.“ Správní 
úřad viděl v Hildě víc než jen učitele. Jako učitelka-trenérka podporuje ostatní 
– zejména začínající učitele – v poznávání sebe sama jako učitelů. Hilde vidí 
svou sílu v poskytování povzbuzujícího, bezpečného „záchytného prostoru“, 
ve kterém se kolegové mohou internalizovat a ptát se sami sebe, co to 
znamená stát se učitelem, kterým chtějí být. Hilde je také členkou NJPV Jong 
a pravidelně hostí Jenaplan podcast [viz QR kód].

QR kód MK178 Podnikavý přístup
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Mluví vedoucí školy: Yno 
Hendriks

Světa dost v Deventeru. Máte IJssel s jeho záplavovými oblastmi, starými ulicemi
doby Hanzy a Erasmu. Přesto si De Kleine Planet všiml, že mnoho dětí sotva opustilo 

jejich sousedství. Je vaše „svět je vaše třída“ správné? Vedoucí školy Yno Hendriks
vysvětluje, jak škola přišla s „Třídou venku“ – strukturálním dnem venkovního vzdělávání

Jak se učit venku
dostalo trvalé místo v 
našem školství

vše postavit. Zásoby? Část štěstí, vize a prostředků neziskových organizací.

Za hranicemi školního 
dvora

mít zelené školní dvory, zeleninové 
zahrádky a používat kmenovou 
skupinovou práci k přivedení světa. 
Moc pěkné, pokračuj v tom. Ale všimli 
jsme si, že pro mnoho dětí v naší škole 
nebyl jejich svět o moc větší než okolí a 
školní areál. Přestože se Deventer 
nachází ve venkovské oblasti, mnoho 
dětí tráví čas v přírodě jen zřídka nebo 
vůbec. Hřiště s umělou trávou a dětská 
zoo jsou pro mnohé děti nejzelenějšími 
zážitky.

Pokud je toto omezené prostředí 
prostorem pro zážitky našich dětí, pak 
se dostáváme pouze do velmi malého 
světa Malé planety. A tak jsme chtěli 
přemýšlet za hranicemi školního dvora, 
protože jiná místa, jiné prostory 
poskytují novou stimulaci a netušené 
zážitky. Vzbuzení úžasu a zvědavosti je 
výchozím bodem jenaplanského 
vzdělávání, odtud začíná učení a vývoj. 
Nebo, jak to řekl Peter Petersen: 
„Musíme vytvářet příležitosti, ve kterých 
se dítě setkává se světem a nabízí 
příležitosti, jak ho vyzvat k přemýšlení, 
účasti a učení.“

sešli: student s výzkumným úkolem, 
vedoucí skupiny se srdcem pro 
výchovu k přírodě a vedoucí školy s vizí 
a odvahou. Byl navázán kontakt se 
skautským sdružením na předměstí 
Deventeru a to, co začalo dnem 
venkovního vzdělávání pro nižší 
ročníky, rychle vyústilo v pilotní projekt, 
který strukturálně zorganizoval tyto 
„lesní dny“ pro nižší ročníky. Možná to 
zní velmi jednoduše a energicky. Jak 
každý ředitel školy ví, změny se nikdy 
nedějí bez boje. Mnoho rodičů mělo 
obavy a otázky. Jak lze zaručit 
bezpečnost? Je kolem lesa plot? Jsou v 
okolí vlci? Co když děti nechtějí? Jak je 
zajištěna doprava? A: jakou to má 
vlastně přidanou hodnotu? A tak jsme 
pořádali informační večery pro rodiče a 
kdo chtěl, mohl se přijít podívat a 
zúčastnit se. Zážitky z těchto lesních 
dnů byly pravidelně diskutovány se 
skupinou zapojených rodičů a členů 
týmu.

„Svět je vaše třída“ – to je slogan vaší 
naplanské školy De Kleine Planet. 
Slogan, který by dokonale platil pro 
mnoho škol v Jenaplanu. Škola 
jenaplan je z definice světově 
orientovaná a smysluplná. Mnoho 
jenaplanských škol

Text a fotografie: Yno Hendriks

Pozitivní aspekty
Pozvolna začaly být viditelnější pozitivní 
aspekty. Vedoucí kmenových skupin se 
dále ponořili do outdoorového 
vzdělávání a možností, které nabízelo. 
Rodiče si všimli, že po dnech v lese byly 
školní příběhy u večeře extra nadšené. 
Na konci školního roku jsme sepsali 
naše závěry:

Žádní medvědi a vlci, ale vize a 
odvaha
Jako mnoho krásných věcí to začalo ve 
školním roce 2018-2019 šťastnou 
náhodou – něčím, co se nám naskytlo a 
v čem byly vidět a využity příležitosti. 
Ingredience, které přicházejí s
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• Děti jsou na lesních dnech aktivní a učí 
se různými způsoby;

• Děti si vyvinou vyšetřovací přístup;

• Děti mají intenzivní zkušenosti s 
přírodou a rozšiřují svůj svět;

• Děti jsou aktivní, jejich motorické 
dovednosti jsou ohroženy;

• Děti doma hodně mluví o svých 
(nových) zážitcích;

• Kmenová skupinová práce/orientace ve 

světě nabývá širšího a hlubšího 

významu;

• Zapojení rodičů (přítomní rodiče) se 
zvýšilo;
• Řeší se talenty dětí, rodičů a členů 
týmu;
• Byly rozšířeny situace pro sociálně-

emocionální rozvoj a skupinovou 
dynamiku.

Talent a zájmy dětí jsou tak široké a 
rozmanité. Mohou být například 
neuvěřitelně sportovní, šikovní, chytří, 
kreativní, nápomocní nebo vytrvalí. 
Každý má své kvality. Ale vzhledem k 
současné vzdělávací nabídce, která je 
často založena na velkém průměru, ne 
všechny děti dosahují svého plného 
potenciálu a jsou pohlceny širším 
záběrem.

Každé dítě, každý člověk je jedinečný a 
má své způsoby, své preference, své 
vlastní tempo vývoje. Chlapec, který se 
ve třídě neustále potýkal s jazykovými a 
aritmetickými úkoly, se najednou v den 
lekce venku ukázal jako excelentní: když 
došlo na práce se dřevem, byl nad věcí, 
rychle pochopil, co je jeho záměrem, a 
snadno se chopil potřebného techniky. 
na. Takové dítě uvidíte jinýma očima. 
Nejde jen o získávání znalostí o přírodě, 
jejím prostředí či jídle, ale především o 
objevování novými způsoby, v čem jste 
dobří a co máte rádi. Pro mnoho dětí 
den venku přispívá k radosti z učení, k 
sebepoznání a tím i k sebevědomí.

lézt po stromech, kopat, stavět. Příroda 
nabízí nečekané variace, takže musíte 
dávat dobrý pozor a naučit se rychle 
reagovat na změny. Jako na schodišti z 
větví stromů, které je velmi 
nepravidelné, co se vzdáleností týče. 
Stimulování dětského pohybu (boj s 
nedostatkem pohybu) se obvykle hledá 
v organizovaném sportu, ale lze ho 
provádět také spontánním, 
neformálním učením v přirozeném 
prostředí.
A příroda není jen ‚zelená‘. Patří sem 
také prvky jako voda, země, oheň, 
vzduch/vítr (počasí). Přírodu je třeba 
vidět, zažít a cítit. Prožívání přírody 
jejich smysly probouzí v dětech úžas a 
úžas

– „Pedagogická situace“ Petera 
Petersena v celé své kráse. „Pocit na 
okraji vašeho sedadla“, ale na pařezu. 
Potom pomůžete dětem vyjádřit jejich 
smysl pro úžas tím, že je požádáte, aby 
hledaly další znalosti, prováděly 
výzkum, kladly otázky a hledaly knihy. 
Logickým krokem, který následuje, je, 
že si také vypěstují úctu ke všemu, co 
žije.

inovace našeho školství. Chtěli jsme, 
aby prostředky byly využity pro široký 
rozvoj dětí. Zároveň jsme si mysleli, že 
je důležité upřednostnit 
profesionalizaci: učit se jeden od 
druhého a jeden od druhého. Prostor 
pro kolegiální konzultace a výzkum.

Protože jsme chtěli všem dětem předat 
zážitky z outdoorového vzdělávání, 
rozhodli jsme se realizovat i 
outdoorové vzdělávání pro střední a 
vyšší ročníky. Uvědomili jsme si však, že 
pro střední a vyšší ročníky to od nás 
vyžaduje něco jiného než pro batolata. 
A že jsme museli prozkoumat, co 
funguje a co je potřeba vyvinout. S 
využitím zdrojů neziskové organizace 
jsme byli schopni na dva dny uvolnit 
vedoucího kmenové skupiny a 
asistenta pedagoga, kteří chodili do 
naší venkovní třídy na dva dny každý 
týden se skupinou střední nebo vyšší 
skupiny a zajišťovali aktivity. Během 
dnů venkovního vzdělávání byl 
pravidelný vedoucí skupiny osvobozen 
od skupinových úkolů a měl

čas na profesionalizaci. Tímto způsobem 

jsme zabili dvě mouchy jednou ranou.

Střední ročníky znaly outdoorové 
vzdělávání z juniorských let a byly 
okamžitě nadšené. Pro některé lidi z 
vyšší třídy to byl docela krok z jejich 
komfortní zóny. Všimli jsme si ale, že 
počáteční neznalost as tím spojené 
pocity lhostejnosti, strachu nebo 
nezájmu se u mnoha dětí změnily v 
angažovanost a zvědavost na přírodu.

– jednoduše tím, že to uděláte a 
zažijete.

předem: výuka v přírodě v muzeu, 

divadle, továrně nebo přístavu. Vhodné 

pro kmenovou skupinovou práci.

Vzrušující to považují i   další vedoucí 
skupin: i když je tu podpora asistenta 
pedagoga a nápomocní rodiče, opět to 
vyžaduje odvahu. Odvahu vydat se za 
dobrodružstvím, kde přesně nevíte, co 
vám to přinese, a odvahu projevit 
odolnost, když se věci nevyvíjejí podle 
vašich představ.

Peter Petersen přirovnal vůdce 
kmenové skupiny ke kormidelníkovi na 
lodi. Potřebujete znát směr, ale nevíte, 
jak přesně bude den probíhat. Vyžaduje 
to otevřenost vůči situaci. Žádná strnulá 
pozornost, ale pružná pozornost 
reagovat na situace s otevřenou myslí. 
Naše outdoorové vzdělávání bylo 
vytvořeno z této myšlenky a doslova 
zajišťujeme, že rozšiřujeme svět pro 
děti. Stále jsme The Small Planet, ale 
dětský svět se trochu zvětšil.

Využití dalších talentů
Den venkovního vzdělávání je pěkný, 
ale všimli jsme si, že se toho stalo více 
díky opakování a rytmu dvoutýdenního 
venkovního dne: došlo k prohloubení 
(učení) zážitků. Vůdci kmenových skupin 
a děti si zvykli na interakci se světem a 
učení se materiálu jinak: stalo se to 
smyslovější, smysluplnější, praktičtější. 
To, co se naučilo mimo fyzické a 
zážitkové prostředí, bylo ve škole do 
hloubky zpracováno a napojeno na 
výukový materiál. Vedoucí základních 
skupin navíc získali lepší představu o 
dětech, doslova i obrazně, včetně jejich 
způsobu sbírání věcí a nerovností v 
procesu učení.

Přenesli tyto poznatky zpět do školní 
situace: způsob, jakým vidíte děti, do 
značné míry určuje způsob, jakým s 
nimi jednáte. možnosti,

Kees Oba to už věděli Další krok
Kees Both nám už řekl, že se neučíte 
jen ve třídě.
V článku v Mensenkinderen z roku 2007 
vysvětluje, že mnoho důležitých 
studijních zkušeností se získává venku. 
„Venkovní třída“ může být zdrojem 
učení, v zásadě ve všech předmětech a 
oblastech vzdělávání: rozvíjení smyslu 
pro údiv, odhadování a měření, kladení 
otázek a bádání, psaní textů, kreslení a 
malování, fotografování, zpracování dat 
o počítač a tak dále. Být venku vás vybízí 
k pohybu: uvnitř

Od školního roku 2019-2020 dostalo 
outdoorové vzdělávání trvalé místo v 
naší vzdělávací nabídce. Každá 
juniorská skupina chodila každý druhý 
týden na jeden den do naší venkovní 
třídy. To, co začalo jako pilot, se stalo 
rutinou. A možná by tam zůstal, kdyby 
nepropukla koronavirová pandemie. 
Zejména poskytnuté prostředky 
neziskových organizací nám umožnily 
pokračovat v organizování a rozšiřování 
Buitenlokaal.
Malá planeta si udržela svůj vlastní 
kurz a začala se ještě více zaměřovat 
na udržitelný rozvoj/

A co teď?
Od ledna 2023 šli vůdci kmenových 
skupin na část dne do Buitenlokaal. Do 
příprav byli zahrnuti i oni, protože od 
školního roku 2023-24 budou 
zajišťovat výukové dny v přírodě sami s 
pomocí (venkovního) asistenta 
pedagoga.

Někteří vůdci kmenových skupin se na 

to hned těšili a přemýšleli o tom
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Žabí kuře Judith přemítá Zaza má
užil si malý

strašidelné plazy a teď
nech ji

užívat siPříroda je na Limburské farmě Judith Knappové a kolem ní vždy v plném proudu. No, 
dokud Zaza, oblíbené kuře jejího nejmladšího syna, neleží tiše v chlívku. Judith z 
pravidelných skupinových diskusí o zesnulých mazlíčcích ví, že emoce kolem smrti jsou 
nezměrně hluboké. Fascinuje ale především její šestiletý syn.

Judith Knappová
V dobré náladě jsem zařadil zpátečku a 
vyjel z garáže. Ale zatajil se mi dech, 
když jsme ucítili, že jsme přejeli hrbol. 
Můj nejmladší a já jsme se na sebe 
podívali. Odepnul se a vyskočil z auta.

"Ach miláčku," slyšel jsem, "už to nejde, 
mami." Stál jsem vedle něj a díval se na 
to, u čeho se krčil: na žábu, tragicky 
zabitou. "Ne, miláčku, vlastně si 
nemyslím, že už to dělá." Dokonce mu 
vyplázne jazyk. Ochermkes!" Rychle 
jsem popadl ocelovou plechovku a 
lehkým škrábáním na ni nasunul 
plochou žábu. Došel jsem k popelnici na 
kolečkách v iluzi, že to ještě stihneme 
včas. Přidal se k nám můj syn, který 
zkoumá svět. Cítil jsem, jak jeho oči 
sledují mé činy, as jistým zaváháním 
jsem otevřel popelnici na kolečkách a 
přivedl našeho plochého přítele na 
místo jeho posledního odpočinku. Můj 
syn se na mě podíval. Vrátili jsme se k 
autu a vyrazili do školy.

Po několika minutách prolomil ticho. 
"Takže kuře může jít do země, plochá 
žába do koše," řekl rezolutně. V jeho 
hlase nebyl žádný cynismus, žádná 
ironie, žádná výčitka. Dříve to znělo 
poněkud analyticky. Možná také hrdý: 
opět se mu podařilo rozluštit kus 
životní záhady.

Někde jsem očekával slzu. Alespoň 
moment překvapení, ticha, když ke mně 
přiběhl můj nejmladší syn a řekl mi, že 
jeho kuře Zaza tiše leží v kurníku. "Je 
mrtvý," uzavřel rozhodně.

Tentýž týden řeklo jedno dítě

během kruhové chvilky se záchvaty a 
začátky o její zesnulé morče. Když 
mluvila o svém Caafje, po tvářích jí 
stékaly velké slzy. Emoce kolem Caafje 
se brzy ukázaly být převzaty, když další 
dívka také začala vzlykat kvůli tomu, co 
se objevilo

vzpomínky na jejího zesnulého psa.

Definitivnost smrti. Z nutnosti pustit. 
Od „nikdy více“. Jako učitel je zvláštní 
mít možnost zažít rozmanitost emocí 
se svou skupinou. Intenzivní smutek 
může v dětech vrátit vše, co kdy bylo.

Květiny na hrobě
Ale smrt může stejně snadno vyvolat 
zvláštní fascinaci. Zdálo se, že můj syn 
jen stěží skrýval své nadšení. Zatáhl mě 
za paži a přikázal mi, abych okamžitě 
přišel. Jak se na matku sluší, nechala 
jsem všechno a šla za ním ven. A ano, 
ležela tam Zaza. Má zavřené oči a obě 
nohy v natažené poloze. Jako by byla 
Super Chicken v plném letu. Jen její 
plášť stále chyběl. Bylo teplo, tak jsme 
se rozhodli dát Zazu co nejdříve k 
odpočinku. Když jsme shromáždili 
všechny materiály, můj nejmladší mě 
zasypal otázkami. Chtěl všechno 
poznat, všechno objevit. Chtěl si na 
chvíli ohmatat, zachránit pírko a zjistit, 
jestli se zobák může hýbat. Skutečný 
patolog.

Sledoval jsem jeho ruce, oči, myšlenky 
a teorie se stejnou fascinací. Snažil 
jsem se odpovědět na jeho otázky. Se 
svými šesti pružinami vůbec 
nepovažoval smrt za odporný nebo 
vzrušující jev. Chtěl objevovat, 
přemýšlet a učit se.

"Zaza mi bude chybět," řekl poté, co 
jsme se o ni postarali a pohřbili ji. 
Přikývl jsem a objal ho. "Ale," 
pokračoval ve své myšlence, "také si 
myslím, že je milé, že se Zaza teď stará 
o malá lechtání." "To je pravda," 
souhlasil jsem, "Zaza si užívala malých 
lechtivých stvoření a teď jim to 
dovoluje."

užívat si." Zdálo se, že je spokojený s 
mými odpověďmi, životem, který Zaza 
vedla, a jejím přispěním k přirozenému 
koloběhu. Na závěr našeho rituálu 
položil květiny na její hrob.

Žába v koši
Když jsme druhý den nastupovali do 
auta na cestě do školy, oba jsme se 
podívali na kurník
– vzpomínka na včerejšek byla stále 
čerstvá. I když budík zazvonil brzy, 
skončili jsme zpátky ve známé ranní 
špičce. S trochou štěstí jsem doufal, že 
se mi podaří doručit vše a všechny na 
místo určení včas.
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Moje mistrovské dílo,
můj plán z Jeny

místo, kde bylo vyškoleno mnoho nových 
vůdců kmenových skupin, ale také vysoká 
škola, z níž k vývoji konceptu přispívali 
prominentní plánovači jeny jako Ad Boes a 
Freek Velthausz. Na schůzce týmů se 
objeví Josje Doornbos, Ineke Siebring a 
Bart Kruizinga. Po rozsáhlém průzkumu 
tradičních a moderních inovačních škol se 
ukázalo, že pět zúčastněných studentů 
nejvíce okouzlilo jenaplanské vzdělávání. 
Josje, Ineke a Bart jsou na dobré cestě k 
dokončení svého mistrovského díla. Dnes 
večer je prostor pro to, abychom 
naposledy dostali zpětnou vazbu, od jejich 
učitele a od sebe navzájem.

děti pátého ročníku by měly být 
zaneprázdněné?“ „Zatímco,“ dodává 
Josje Doornbos, „můžete využít sílu 
základní skupiny. Každý má svou roli. 
Nejstarší pomáhají nejmladším. Můžete 
uvolnit tolik pozitivního."

odvážil se zůstat." A není to jen něco 
pro vyšší ročníky, pokračuje: když děti 
přijdou pro hadřík pro dítě, které 
upadlo, vidí i lidi ze střední třídy nebo 
starší lidi, kteří se o to starají v nižších 
třídách. Nebo když ukazují nové dítě po 
třídě. „V kruhu jsem slyšel staršího říkat: 
‚Když mluvíme, mluví vždy jedno dítě.' 
Pak jsem na ně velmi hrdý."

Co může starší vyjádřit lépe 
než pán

To
skvělý
rozhovor

Všichni tři nyní znají jenaplanskou praxi 
z rozsáhlých stáží, z nichž také odvodili 
výzkumné otázky pro svá mistrovská 
díla. Jako příklad síly základní skupiny 
Bart uvádí školní tábor na začátku roku: 
„Mnoho nejmladších lidí to považuje za 
vzrušující. A pak můžu mluvit jako 
Brugman, ale pro dítě ve věku 9 nebo 
10 let zůstává takový tábor velkým 
krokem: dva dny mimo domov, s dětmi, 
které jste teprve potkali. Prostřední a 
nejstarší děti si toho všimli: sedly si s 
dětmi, které to vzrušovalo. „Uděláme to 
a to, protože jsme to udělali minulý rok. 
Vypadá to takhle a takhle.“ Také na 
samotném táboře rádoby kmenový 
vůdce viděl, jak jsou tu starší děti stále 
pro nejisté nejmladší. „Pokud jste jen 
ročník, kde nikdo nikdy nebyl na táboře, 
tak to nemáte. Nyní se ti nejmenší vždy 
společně naučí něco řešit a příští rok to 
budou zkušení odborníci, kteří 
pomáhají novým dětem. Právě kvůli 
takovým momentům jsme prožili 
fantastický rok.“

„Dobrý příklad je dobré následovat,“ 
říká Ineke Siebring. „Také jsem viděl, 
jak se starší ujali této role: pro některé 
z nejmladších bylo přenocování příliš 
daleko. Když se nejmladší druhý den 
ráno vrátil, starší je velmi mile přivítali 
a stalo se, že nejmladší zůstal i druhou 
noc.

Rovnováha mezi pedagogikou a 

učebním obsahem

Ineke, Josje a Bart Co když ale prozatímnímu vedoucímu 
školy nešlo tolik o pedagogickou 
atmosféru, ale šlo mu hlavně o 
didaktiku a ‚návraty‘? Edwin věří, že být 
dobrým vůdcem kmenové skupiny 
vyžaduje hodně řemeslné zručnosti a že 
vzdělání je samozřejmě o rovnováze 
mezi obsahem a atmosférou, mezi 
formováním skupiny a individuálním 
rozvojem, mezi rozvojem postavy a 
získáním důkladných znalostí o vašem 
světě. Studenti to potvrzují. Jsou 
přesvědčeni, že základní skupina je k 
tomu dobrá organizační forma – jak k 
tomu, abyste si mohli vzít trochu více 
času, když to dítě potřebuje, tak k 
rychlejšímu pokroku a širšímu rozvoji, 
když vám to vyhovuje. Bart: "Pravidelně 
uděluji seniorům povinnosti: 'Můžete 
dát tento pokyn nejmladšímu, pak já...' 
Já zůstávám v konečném důsledku 
odpovědný, ale oni zvládnou takový 
požadavek velmi dobře." „A na střední 
škole se vždy najdou děti, které chtějí 
poslat dopisy dětem, které mají stále 
potíže se čtením,“ říká Josje. "Stává se to 
v každé skupině." Od nižší k horní 
úrovni.

Co je potřeba, je vědomě vytvořit 
strukturu a kulturu ve škole jako tým.“

„Letos jsme zažili dobrodružství,“ říká 
Edwin. Vyjmenovává četné návštěvy 
škol, od Jenaplanu po Freinet, od 
demokratického vzdělávání a EGO po 
ještě novější koncepční školy, jako je De 
Pit v Groningenu. V každém případě to 
byli studenti, kteří provedli předběžnou 
studii konceptu a připravili návštěvu. 
"Ale lidi, co na vás udělalo největší 
dojem, byla vaše reakce na toho 
dočasného ředitele."

Co se stalo? Během školní návštěvy v 
jenaplanské škole se Edwin a studenti 
setkali s prozatímním vedoucím školy, 
který měl výhrady k pedagogicko-
didaktické organizaci jenaplanského 
vzdělávání. Tříletá kmenová skupina 
podle něj brzdila kvalitu vzdělávání. 
„Byl trochu povýšený,“ vzpomíná 
Edwin: „Chtěl si tě poměřit. A 
odpověděl jsi věcně, velmi uvolněně, 
velmi stoicky."

"To je pravda," říká Bart Kruizinga. „Ten 

ředitel neviděl, že by se ve skupině na 

středním stupni dalo dosáhnout dobrého 

vzdělání, protože jak učíte třetího ročníku 

číst a počítat, když zároveň učíte studenty 

čtvrtého a čtvrtého ročníku?

Jako učitel přípravy učitelů v Assenu 

učil Edwin Solen v loňském roce 

vedlejší obor „Inovativní vzdělávání“. 

Jeho studenti Ineke Siebring, Josje 

Doornbos a Bart Kruizinga si vybrali

plně ve prospěch Jenaplanu. 

Jejich mistrovská díla nejen 

prohloubila jejich znalosti o 

jenaplanu, ale také jim poskytla 

konstruktivní impuls

škol s praxí.

Geert Bors

Středa večer 7. června 2023.Během 
akademického roku pracoval Edwin Solen 
se skupinou čtrnácti studentů učitelství. 
Spolu s Natasjou de Kroon poskytoval 
menší „Inovativní vzdělávání“ v NHL 
Stenden v Assenu. Zkušení plánovači jeny 
vědí, že toto je posvátná půda: tato 
učitelská škola se dříve jmenovala „de 
Eekhorst“ a nebyla to jen

Fotografie: Joop Luimes
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Mistrovské dílo Ineke:
bohaté textové diskuse

jeden na jednoho na Jenaplan. Každý text 

je jiný, stejně jako každé dítě je jiné. I když 

je psaní individuální činností, učíme se v 

diskusi k textu jeden od druhého a jeden 

od druhého. Doufám, že se tak bude cítit i 

skupina. Už jsem viděl krásné interakce: 

'Ach, chci pomoct,

protože to chápu'. Jsou to obohacující 
chvíle, kdy se musím jen dívat, jak si 
něco mezi sebou vysvětlují. Přál bych si, 
aby se odvážili požádat o pomoc a 
nabídli si pomoc v pozdějším životě. 
Sám o sobě nejste společnost."

Jak jste se dostal k tématu 
„textová diskuse“?
Ineke Siebring:“Moje škola zjistila, že 
textovou diskusi by bylo možné zlepšit, 
s větším zapojením dětí. Protože 
textové diskuze probíhaly vždy ve 
dnech, kdy jsem tam nebyl, netušil 
jsem, jak fungují. To, co jsem viděl, bylo 
docela něcozákladníaktivita: dítě čte 
text tak, jak ho napsalo. Ze skupiny 
přišly některé otázky, které byly 
zakomponovány do textu. Byl také 
vybrán název a poté byl text znovu 
přečten. A je to."

vymýšlet otázky k textu, které pak 
položili pisateli v kroužku. Skupinu jsem 
také stimuloval hrami zahrnujícími 
slovní zásobu a strukturu textu.“

A čeho jste si všimli?

„Freinet o tom píše, ale vy si toho 
samozřejmě hned všimnete: jak je 
hezké, že když už týden píšete, váš text 
je ústřední? Jak důležité je, aby s vaším 
psaním každý zacházel opatrně? Tisk 
vašeho textu je možný v naší škole a 
vytváří trvalou vzpomínku. Co také 
fungovalo dobře a co jsem začal 
zavádět, je drama, herectví s texty.“

Josjeho mistrovské dílo:
týdenní uzávěrka jako společná 
oslava
O čem je vaše mistrovské dílo? Josje 
Doornbos:“O týdenní oslavě. Téma jsem 
si vybral, protože jsem občas slyšel 
zvuk: ,Kluci, zase je čtvrtek. Zítra oslava. 
Co děláme?' Někdy bylo zapojení 
vysoké, jindy menší. Také to bylo často 
hlučné a lidé se v tom chtěli s dětmi 
jasněji dohodnout na chování, ale já se 
začal ptát: co předvádíme během 
týdenních oslav? Je to dost zajímavé a 
zábavné na sledování a poslech? To mi 
připadalo jako první krok."

Podařilo se vám s tím posunout dál? 
"Rozhodně. Objevily se zcela konkrétní 
akční body. Začali jsme – s dětmi – 
vytvářet stálou scénu v herně. Pokud 
bychom změnili rozestavení, zbývalo v 
místnosti mimo oslavy ještě dost místa 
na hraní – už ne na šířku místnosti, ale 
na délku. Zavedli jsme také pevné, 
rozpoznatelné rituály: vždy zpíváme 
školní píseň a pro narozeninové děti. 
Pro samotnou oslavu jsem navrhla 
přinést více rozmanitosti, díky čemuž 
bude zábavnější

– i pro nejmenší děti – aby se stále 
dívali. Zarecitujte báseň, zazpívejte 
píseň, přečtěte si volný text, udělejte 
loutkové divadlo z toho, co jste se 
naučili. Na jevišti se hrají také textové 
diskusní hry od skupiny Ineke.“

Nová pracovní metoda pro vás s 
výhodou, že se můžete dívat novýma 
očima.
"Ano. Když jsem se kriticky podíval, 
viděla, že mnoho dětí je docela 
pasivních. Nebyli motivováni klást 
otázku, byli zaneprázdněni jinými 
věcmi, vypadali prázdně. Zajímalo mě: 
jak se mohou děti více nadchnout pro 
psaní a recitaci svého textu, ale také: 
jak se „zvládá“ zbytek? Když jsem začal 
číst ve freinetské literatuře o volných 
textech a školní tiskárně, cítil jsem 
energickou aktivitu, která byla společně 
podporována. To jsem chtěl i pro naši 
školu."

Jak to dopadlo?
„Už jsem si všiml, že děti rády hrály 
akce. Teď jsme to chtěli udělat s textem. 
Pokud svůj text necháte zahrát 
ostatním, uvidíte, zda je srozumitelný a 
zda váš text plyne. Naším pravidlem 
bylo, že spisovatel během hry nesměl 
nic říct – ne „ano, ale tak se to nestalo“. 
Pak to mělo být v textu jasnější. To bylo 
velmi výchovné, protože děti pak chtěly 
své příběhy a nápady vyjádřit co 
nejlépe, co nejjasněji. Třířádkové 
kompoziční úkoly přerostly ve skutečné, 
hrdé texty.“

A bylo to dost zajímavé? Jak jsi na 
to přišel?
„Začal jsem se ptát dětí, kolegů a 
rodičů, co si myslí o týdenní oslavě a co 
by chtěli jinak. V jejich odpovědích byla 
docela shoda: nikdo si nemyslel, že 
herna je ideálním místem. Lidé si 
ideálně přáli divadelní scénu se závěsy 
a dobrým světlem. Samotná oslava 
byla shledána monotónní: mnoho 
stejných typů prezentací. Pěkná 
základní skupinová práce sama o sobě 
pak vedla k dalšímu sešitu nebo 
plakátu, který se na pódiu nikdy moc 
neosvědčil.“

Ineke: 'Al znamená psaní
jednotlivec

činnost, naučíte se
společně v

textová diskuse.'

Pozoroval jsi a začal jsi číst. co jsi 
dělal dál? „Malé intervence, přizvat děti 
k účasti. Nechtěl jsem, aby na řadě byly 
pouze děti s prsty ve vzduchu, a 
neudělal jsem kolem kruhu 
předvídatelný kruh, ale například 
nechal děti pracovat ve dvojicích, aby 
udělaly pár

Mělo to efekt, ve který jste doufali? 
„Můžete vidět určité konkrétní změny: 
více různých forem prezentace. 
Přichází mnohem více rodičů. A pokud 
máte všichni pocit, že se to zlepšuje, 
bude také snadné poslat v pátek ráno 
upomínku na Sociální školy. Jsme pyšní

Je to hlavně Freinet nebo vidíte i 
vznik Jenaplanské moci? „Myslím 
si, že aspekt ‚společného učení‘ je 
dále posílen plánem z Jeny. 
Freinetovy základní pedagogické 
záměry sedí
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Josje: „Jsme
být pyšný na

oslava týdne:
„Rodiče, vidíme

ty později
znovu?"'

Rád si přečtu, jak Jenaplan přemýšlí o 
škole jako o minispolečnosti, ve které si 
nejen chcete navzájem ukázat, co jste 
se naučili, ale také chcete sdílet pocit 
vzájemné solidarity.“

nenastartoval nebo se zasekl. Šel jsem 
si s těmi dětmi promluvit. Pak jsem se 
například doslechl, že o nějakém 
tématu nevěděli dost, ale kvůli nezájmu 
nedokázali sebrat motivaci k tomu, aby 
ho zkoumali. Díky tomu jsem si 
uvědomil, že musím strávit mnohem 
více času tím, aby základní skupina 
dobře odstartovala. Opravdu jsem si 
musel sednout, klást hluboké, široké 
otázky a pozorně naslouchat. Jsem 
přesvědčen, že v každém předmětu se 
najde podotázka, která v tom jednom 
dítěti vzbudí zájem. Takhle jsem těm 
stagnujícím dětem pomohl na jejich 
cestě: pravděpodobně najdeme něco, 
co vás opravdu zaujme, co zapadne do 
našeho tématu a o čem chce skupina 
vědět všechno, když nám o tom povíte 
později.“

uprostřed skupinového chatu během 
období klidu. Nyní jsem se naučil nic 
neříkat hned, ale nejprve přesně určit, 
co pozoruji. V tomto případě 
prostředník podával staršímu 
vysvětlení. Skvěle se bavili: když to 
pochopil i nejstarší, zavládla euforie. 
Slavili spolu – trochu příliš nahlas –, co 
teď oba věděli. Můj zásah by jen 
narušil jejich zapojení."

A zatímco my Holanďané často 
vynecháváme „slavení“ a 
„přemýšlení“. Jako tým je také 
dobré zakončit týden společně. Co 
pro ně znamená vaše pozornost k 
oslavám?
"Je to zase o tom." Samozřejmě je to 
vždy turbulentní a ve škole se vždycky 
najdou věci, které se dají a mají zlepšit, 
ale společně jsme se začali věnovat i 
týdenním oslavám. Můj vedoucí Edwin 
říká, že kvalitu školy můžete vidět na 
týdenním uzavření. Myslím, že je to 
správné: své učení, svůj tematický 
projekt, své aktivity dokončujete s péčí 
a pozorností. Zajistí, že se nebudete 
cítit unavení, ale do víkendu půjdete 
nabití. Cítím velkou zodpovědnost za 
to, že s týdenními oslavami v příštím 
roce to jde i nadále dobře, ale čím dál 
víc si všímám, že to neseme společně.“

na týdenní oslavě: 'Rodiče, uvidíme se 
později?' Zapojení dětí je samozřejmě 
obtížnější prokázat, ale ve středních 
třídách se říkalo jen: ‚Josje nás opravdu 
poslouchal‘. A hned nato přišly nové 
tipy: ‚Tohle bys taky mohl udělat‘. 
Během procesu přicházíte na další a 
další věci.“

Znamená to, že toho víte dost, abyste 
podpořili zapojení?
„Pokud máte čas a pozornost, zjistíte, 
jaké jsou koníčky dětí a jak fungují. Ale 
pak mě začne zajímat „proč“

a chci být schopen odpovědět na to: 
proč ta dívka dělá něco tímto 
způsobem, proč si ten chlapec myslí, že 
je to hezké místo pro práci? Pokud jsem 
nejprve pozoroval a udělal poznámku a 
pak jsem si promluvil s dítětem nebo 
skupinou, všiml jsem si, že moje antény 
jsou více zapnuté. Pak jdou mé otázky 
hlouběji: co jste dělal, jak jste k tomu 
přistupoval, jak jste se radili. Ale 
nakonec se ptám proč. Někdy je 
odpověď: ‚stalo se nám to, stalo se to 
takhle‘. Nebo takový kluk na jiném 
místě než normálně pak řekne: ‚Není to 
moje oblíbené místo, ale mám tu 
konečně klid. Tady se nemluví.“ To je 
skvělá odpověď, také s ohledem na 
zapojení a pohodu: chlapec, který se 
nyní rozhodl nestýkat se s přáteli, ale 
něco se naučit. Prostřednictvím těchto 
druhů rozhovorů spolu doslova 
mluvíme o zapojení, o zaměření a o 
tom, jak trénujete vytváření prostoru a 
přebírání odpovědnosti za své vlastní 
učení.“

Pomohla vám i literatura? „Ano, 
hlavně pro podtržení důležitosti, proč, 
týdenní oslavy. Peter Petersen píše, že 
slavení je součástí života. Je oslavován 
ve všech kulturách a je jednou ze 
základních věcí, které jako lidé děláme 
společně. Také se líbilo

Více podpory, více času na přípravu, 
více dobrých otázek, než dáte 
skupině svobodu začít.

"Ano. Narazil jsem na pěkný citát od 

Marcela van Herpena: ‚Můžete začít 

počítat, až když všichni počítají‘. Společné 

cestování pro mě také znamená myslet na 

všechny jednotlivce v mé skupině.“

Bartovo mistrovské dílo:
Zapojení do práce kmenové skupiny

Bart: „Spolu
jít

pro mě znamená
také přebývat
všichni jednotlivci
v mé skupině.“

Jak to pokračovalo?
„Zjistil jsem, že chci také věnovat více 
času pozorování. Ve středu ve škole 
nepracuji, ale v posledních týdnech 
jsem se přidal ke kolegyni, abych se 
porozhlédl. Nyní jsem si zvykl 
pozorovat hlavně během prvních 
patnácti minut mého vlastního bloku. 
To přináší tolik. Je to pozorování, aniž 
bychom chtěli okamžitě zasáhnout. 
Poté se zeptám skupiny: „Viděl jsem to. 
Co tě přimělo udělat to či ono?“ Slyšel 
jsem v pondělí

dva základní koncepty ze zkušenostně 
orientovaného vzdělávání, ale také v 
Jenském plánu jsou to dobře známé 
termíny, které jsou vysoce ceněné. 
Začal jsem pozorovat v jiných 
skupinách, během blokových období a 
kroužků, abych viděl, jaké zapojení tam 
vidím. Těmito pozorováními a teorií 
jsem dospěl k poznání, že i když ve 
výchově jenaplanů děláte spoustu 
práce společně, musíte sledovat a 
zpochybňovat jednotlivé děti, abyste 
zvýšili zapojení jednotlivce a tím i 
skupiny.“

Proč vás „zapojení“ zajímá?

Bart Kruizinga:“Během základní 
skupinové práce – necelé tři dny jsme 
pracovali na novém tématu – za mnou 
přišlo několik dětí a zeptalo se: 'Můžu 
dělat něco jiného?' Začal jsem 
přemýšlet, jak je to možné.
Začali jsme tak odhodlaně a aktivně a 
po třech dnech už toho máte dost? 
Když jsem se zeptal, co chtějí, 
nedostali odpověď.

slovo. Něco takového se mi párkrát 
stalo. Pokud je základní skupinová 
práce tepajícím srdcem vašeho 
vzdělávání, do kterého jsou zapojeny 
všechny základní činnosti, co se zde 
stalo? Došel jsem k závěru, že musím 
provést průzkum zapojení.“

jak jste postupovali?

„Na chvíli jsem si přiblížil skupinu nebo 
osobu. Díval jsem se na jejich zájmy, 
potřeby, co je zaměstnávalo. Viděl 
jsem, jak některé děti

Na rozdíl od každotýdenní oslavy 
nebo textové diskuse je to docela 
abstraktní téma. kde jsi začal? 
„Pohoda a zapojení jsou
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proč je pilot velryba tak důležitý a k 
čemu se budou používat prsty u 
nohou. Žijeme v mokřadní oblasti a 
děti zjistily, že pilot velryby

– oblasti vlhké půdy mimo hráze – v tom 
hrají důležitou roli. Pilotní velrybí dělník 
se silným regionálním dialektem poučil 
děti o tom, co se smí a nesmí, jak 
používat nástroje ostré jako břitva a 
jaká flóra a fauna je v přírodní rezervaci 
k vidění. Znám toho velkého muže léta a 
vím, jak rozluštit, co se snaží dětem 
vysvětlit. Teď už také vím, že na konci 
jeho výkladu jsou děti na kraji svých 
sedadel a kvůli jeho nadšení a 
fantastickým příběhům o mládí, když 
byl ještě malým pilotem, se nemohou 
dočkat, až se do toho pustí samy. .

poměrně obtížné, mnoho dětí najde. Z 
jinak tichého Basa se vyklube přirozený 
talent a o něco později jasným hlasem, 
který je jasně slyšitelný i pro své kolegy 
ve skupině, krok za krokem vysvětluje, 
co se od nich očekává.

Opouštíme sami sebe

„venkovní učebna“ a
otočit zpět

na venkovské cestě.
Stále visící na 
Jensových nohách

bota.
Výsledek: znalosti, dovednosti a konvice 

s čokoládovým mlékem

Hora prstů na nohou roste. Vrstva bláta 
pod botami dětí a také na jejich 
oblečení. Jsou unavení, ale pokračují. 
Uvidí vraha (jak si to jméno 
zapamatovali?) a o přestávce popíjejí 
horkou čokoládu, která visí v těžké 
konvici nad domácím ohněm. Probírají, 
jak nejlépe svázat trsy (odpověď: i 
takovým pružným vrbovým proutím) a 
chlubí se, kdo dokáže strhnout nejdelší 
větev (...zdola!). Zaměstnanec NME se 
prochází s několika dětmi po nábřeží a 
hledá divoké rostliny a malá zvířata. 
Soudě podle vysokých výkřiků právě 
vytáhl ze země dlouhé molo.

Když je starý vrbař spokojený s 
množstvím nařezaných větví, svolávám 
skupinu. Na výsledek se dívají s hrdostí. 
Na otázku, zda děti ještě dnes vědí, k 
čemu budou prsty u nohou sloužit, 
kladně přikývnou. Z těchto prstů dělníci 
pletou rohože, které poslouží ke 
zpevnění hrází. Samozřejmě také vědí, 
k čemu se v minulosti vrbové větve 
hlavně používaly. Pamatují si pletené 
koše a ploty z učebny NME. Než se 
vydáme zpět do školy, obnoví se 
pátrání po Jindrově noži a je potřeba 
provést úklid. Můžeme namočit -

Nenechat nic ve vrbě celé hodiny je 
velmi špatné pro všechno, co tam žije.

Děti přebírají zodpovědnost. Každý 
metr čtvereční je pečlivě kontrolován. 
Ozve se hlasité "Ano, tady!" Jindrovi se 
ulevilo. Pilot velrybí dělník také, 
protože nůž je skoro tak starý jako on.

Přede mnou se přes poldr klikatí 
skupinka dětí na kolech. Maminky v 
pestrobarevných vestách se snaží 
držet vše pohromadě z boku. 
Nechávám to všechno v klidu, úzká 
venkovská cesta je málokdy využívána 
jiným provozem.

Jens stále ztrácí boty. Jsou příliš velké. 
Sedí na Mo, protože má rozbité kolo. 
Každých dvacet metrů seskočí z nosiče 
zavazadel, aby sebral botu, a pak 
sprintuje zpět ke svému kamarádovi. 
Jedna z dívek má na sobě bílé tenisky a 
velmi světlé džíny. Snažím se nemyslet 
na to, jak bude vypadat později.

Remko Fijbes Ticho: nejprve bzučení, pak 
odraz

Střih
Studna!

"Nejlepší den," slyším Bas vedle mě tiše 
mumlat. Zopakuje to znovu, jen aby se 
ujistil, že jsem to slyšel. Vedle něj se 
ozve souhlasné mumlání. "Taky se toho 
hodně naučil," dodává. Promluvíme si o 
tom zítra. Zatím je nechám užít si tento 
zážitek v klidu a pohodě.

Opouštíme naši „učebnu“ a kličkujeme 
zpět po silnici. Jedna bota stále visí na 
Jensových nohách. Cesta zpět trvá 
mnohem déle než cesta tam, ale to 
nevadí. I přes únavu vidí děti přírodu 
kolem sebe mnohem více než cestou 
tam.

Začínáme: vrbové proutí a bílé 
tenisky
Děti vyzbrojené pilami, sbíječkami a 
archem obrázků (tohle můžete stříhat 
a tohle ne) mizí o půl hodiny později v 
dobré náladě mezi vrbami, které se v 
tu chvíli ještě tyčí vysoko nad nimi. 
Pravděpodobně neslyšeli část 
vysvětlení o tom, že jsou jemné 
povahy. Křičí na sebe, hrdě ukazují 
obrovské větve vrby, které pokáceli, a 
táhnou trsy dřeva, jako by nikdy nic 
jiného nedělali. Bílé tenisky jsou teď 
černočerné a Jensova bota uvízla 
někde v bahně. Jindra ztratila nůž a 
stará vrba se trpělivě snaží ještě 
jednou vysvětlit, jak přesně uříznout 
vrbu na noze. To se teprve uvidí

Hilde Paulsen

Příprava: cvičení s nástroji 
ostrými jako břitvaPřes hráz se vine stuha dětí. Slečna Hilde se dívá 

na svou skupinu a užívá si to. Na vrby, vlhká pole 
za hrází plnou vrb, které tvoří dvorek města. 
Hilde uvidí, jak se předchozí znalosti pracovníka v 
oblasti přírodní výchovy drží. Jedna osoba jde do 
bažiny v bílých teniskách, druhá se okamžitě 
chopí vrbového nože.

Jsme na cestě k pilotním velrybám, 
které se táhnou na míle daleko na 
okraji našeho města. Až tam budou 
děti pomáhat vrbařům kácet vrby. 
Poprvé o tom měli lekci minulý týden. 
Dětem to řekl zaměstnanec NME 
(Výchova k přírodě a životnímu 
prostředí).

Hilde Paulsen byla hlavní vedoucí skupiny a 

je školitelkou v Het Kan! Mlčení a 

internalizace jsou pro ni důležitými tématy v 

jenaplanském vzdělávání.
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'Myslím
všichní z nás
cítíme, že my
Evropané jsou"

středního vzdělání. Proto je Metameer 
ideálním partnerem: škola Boxmeer 
jenaplan se nepřibližuje 
peterseniánskému ideálu heterogenní 
základní skupiny míšením věků, ale 
prodlouženým obdobím prvního roku, 
kdy se myslitel učí od konatele a 
naopak. Teprve po třech letech bude 
plně realizováno rozlišení výstupních 
profilů od předprofesního středního 
vzdělávání na předuniverzitní 
vzdělávání.

hodnotit děti a jejich růst. Pod vlivem 
těchto nových škol se to nemusí dělat 
výhradně prostřednictvím testů a 
známek, ale lze to udělat i písemným 
hodnocením od učitele.“

Svoboda tu je, ale není bez závazku: 
několik let po jejím zřízení proběhne v 
každé soukromé škole velká inspekce a 
pokud nesplníte stanovené národní 
standardy, státem hrazená část vašeho 
rozpočtu bude tvrdě poškozena. střih. 
„Tento politický prostor zní velmi 
flexibilně, ale když se na Nizozemsko 
podívám jako na outsidera, shledávám 
zdejší politiku příjemně konzistentní. Na 
ministerstvu školství to často frčí: každý 
rok odstoupí ministr, změní se politický 
kurz a veškerý vývoj se zastaví. Ministři 
doslova nemají čas něco zavádět a 
konsolidovat. Všechno to působí velmi 
váhavě."

Jako příklad Stepan zmiňuje 
jenaplanský ideál kmenové skupiny a 
‚třídy smíšených schopností‘: „To je 
podstata práce Petera Petersena: 
heterogenní skupina, ve které můžete 
organizovat různé sociální interakce. 
Legálně se u nás míchání věků dělat 
může a může, ale dělá se to velmi 
složitě
– především z vyšších skupin naší základní 

školy. Něco takového vyžaduje čas a 

politickou důvěru.“

Politický prostor pro Jenaplan
Nyní, když poslední dívky odešly na své 
lekce, si Stepan udělal čas a pohovořil 
o své škole v malé, ale zvláštní vesnici, 
o příležitostech, které politické 
vzdělávací klima v jeho zemi nabízí, ao 
tom, jak zjistil, že Jenský plán má 
moderní dopad na ideály českého 
patriarchy moderní evropské 
pedagogiky Jana Amose Komenského, 
známějšího pod latinským jménem: 
Comenius.

„V České republice existuje již patnáct 
let hnutí za zakládání nových 
soukromých a inovativních základních 
škol. Existují malé rostoucí školy, jako je 
ta naše, s asi čtyřiceti studenty, ale 
existují i   větší iniciativy se 100 až 150 
dětmi. Všechno přichází, od tradičních 
inovátorů, jako jsou Steiner a 
Montessori, až po velmi svobodné 
demokratické školy založené na 
konceptu Sudbury Valley.“

Rozmach nových škol nastal, protože 
rodiče byli nespokojeni s klasickým 
státním školským systémem a protože 
vláda chtěla poskytnout prostor pro 
experimentování, říká Štěpán: „Pro 
vládu je to přístupný způsob, jak vidět, 
jak lze věci dělat jinak. Například vláda 
pomalu začíná uvažovat jinak o tom, jak 
si...

Zpráva:
Česká návštěva v Metameeru

Ponořený na Metameeru
Geert Bors
Fotografie: Edubbaa

Edubbaa je mladá, ambiciózní škola a 
Štěpán Kovář je muž s posláním, jak se 
rychle ukáže. „Asi před sedmi osmi lety 
vznikla první česká jenaplanská škola 
Hučák, která přijela absolvovat kurzy 
do Nizozemska. Česká republika má 
nyní tři. Jsme tu pět let a jsme 
nejnovější jenaplanská škola. Naši 
studenti jsou zde na dva týdny zcela 
ponořeni.“

Zatímco Nizozemsko využívá tolik 
kritizovaný moment výběru na konci 
základní školy, kdy je dětem kolem 
dvanácti let, české školství výběr v 
odtokových profilech o pár let 
odsouvá: Edubbaa je zde zastoupena 
osmi nejstaršími a nejjazykovějšími. 
zdatní studenti. Je jim tedy asi čtrnáct 
let. V Nizozemsku jsou mezi ubrusem a 
ubrouskem: formálně stále studenti 
základních škol, ale ve věku a na úrovni 
třídy 2

V suchém měsíci červnu 2023 byla česká škola 

Edubbaa dva týdny v Boxmeeru. S osmi studenty, 

kteří dodržovali učební osnovy v anglickém jazyce. 

Dozvěděli se hodně o brzdách na táboře a 

holandských „kopcích“, ale také o tom, jak vypadá 

Jenaplan na Metameeru. Pro holandský Jenaplan je 

ambiciózní školní tým odrazem našich vlastních 

průkopnických let a jejich otázky nás vrhají zpět k 

nejhlubšímu „účelu“ našeho vzdělávání. 'Jestli já jestli

outsider k
Nizozemsko hledej, najdi

I vzdělávací politika
pěkné a konzistentní zde

Boxmeer, pondělí 5. června 2023. S 
osmi studenty a dvěma 
doprovázejícími učiteli přijela minulý 
týden do Boxmeeru delegace z české 
jenaplanské školy Edubbaa. Jejich 
učebna mimo domov na střední škole 
Metameer byla tímto uzavřena

inklinovat k holubníku: většina 
studentů právě odešla na hodiny, dvě 
dívky se hrbí nad svými úkoly z 
matematiky. Štěpán Kovář, vedoucí 
školy, učitel a zakladatel Edubbaa, jim 
na chvíli kouká přes rameno a vtipkuje 
s nimi. Jeho kolegyně Eva

Polanová se taky musí někde procházet. 
Pak se ve dveřích objeví tři dívky z 
Metameer, aby vzaly své zbrusu nové 
české kamarádky na další lekci. 
Rozhovor, smích. Batohy volně 
přehozené přes rameno. A jsou pryč.
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jeho vývoj." Pro matky psal o raném 
vzdělávání dětí; pro děti napsal první 
encyklopedii založenou na obrazech. 
Rozvinul didaktiku a zajistil, aby se 
tehdejší vědecký jazyk, latina, stal 
snadno dostupným pro každého.“

Zpětná návštěva?
„Přijedete s pronajatou 
dodávkou a plnou nádrží

takhle v Řepici.'

mentální postřehy o vedení, například 
to, že je důležité – v armádě a v 
organizaci, jako je škola – být blízko 
lidem, které vedete.

Pak bude taková historická postava žít 

úplně jiný život.“

Uznání vzbuzuje i mapa Berlína v 
předvečer druhé světové války.“Berlín 
je moje město“, Jan říká: „Pokaždé, když 
jsem tam, snažím se podívat na jedno z 
míst na té staré mapě a zjistit, jaké 
viditelné známky tam ještě jsou po těch 
drastických letech.“ Ale teď podnikání. 
Edubbaa chce uhodit hřebík na 
hlavičku: jsou potěšeni spoluprací s 
Metammeerem a velmi rádi by pozvali 
delegaci pěti studentek a několika 
supervizorů na zpáteční návštěvu: 
„Například ten dívčí klub, který se stal 
tak dobří přátelé s našimi dívkami." 
Další půlhodina je o možnostech 
Erasmus fondů, o bezrozpočtovém 
ubytování u hostitelských rodin. 
Proběhne také brainstorming o 
digitálním vstupu do společného 
tematického projektu, například kolem 
Evropy a klimatu, který pak studenti 
mohou během návštěvy dokončit a 
společně prezentovat. A něco takového 
by bylo možné dvakrát ročně. Tak 
určitě,

S plánováním a rozpočtem jsou 
byrokratické potíže, ale Štěpán říká a 
myslí si ze své mladé, malé a agilní 
organizace: „S pronajatou dodávkou a 
plnou nádrží se do Řepice dostanete 
během chvilky.“ Je to vyhlídka, která 
lidi u stolu nadchne.

evropské spojení Boxmeer, čtvrtek 8. června 2023. 
Čeští studenti mají přestávku na oběd a 
jsou venku se svými holandskými 
přáteli. Štěpán Kovář a Eva Polanová 
jsou ve sborovně na hodnotící schůzce 
s Janem Vermuntem, se kterým se po 
dnešním odpoledni již nesetkají. Brzy 
bude další lekce dramatu pro všechny 
studenty, zítra dalších pár hodin a pak 
návštěva Nizozemska skončí.

Komenský a Petersen Zdá se, že to, v čem se Česká republika 
a Nizozemsko liší, spočívá především v: 
'malé rozdíly': když hostitel Jan 
Vermunt právě připravoval čaj pro své 
hosty, česká matikářka Eva Polanová 
nenápadně požádala, aby byl pytel 
máčet o něco déle, ale Jan s 
holandskou pílí hodil pytel po třech 
ponořeních zpět do odpadkového 
koše.

V jeho kanceláři je brzy jasné, že sdílí 
evropské cítění. Poznatelné, viditelné, 
protože zdi vedoucího týmu a historika 
dýchají Evropou. Štěpán a Eva si u 
kulatého konferenčního stolu prohlížejí 
plakát francouzského generála 
Napoleona. „Znal jsem jen obecná fakta 
o Napoleonovi,“ vysvětluje Jan, „ale 
před časem jsem četl knihu belgického 
spisovatele Johana Op de Beecka, ve 
které spojuje incidenty z Napoleonovy 
kariéry s moderním managementem.

Pro Štěpána je Comenius základem a 
při pohledu na iniciativy Jenaplan, které 
již v České republice začaly, bylo rychle 
jasné: „Pro mě to byl snadné 
rozhodnutí: Jenaplan se do značné míry 
shoduje s pohledem Komenského na 
rozvoj dítěte jako celku člověka a 
zároveň splňuje požadavky českého 
kurikula. Jenaplan je rovnováha mezi 
tím, že dětem poskytnete prostor, ale 
zároveň jim nabídnete dostatek 
učebních materiálů. Osobně nejsem 
velkým fanouškem velmi svobodných 
škol Sudbury Valley - to asi umíte 
dobře, ale do české mentality to 
prozatím nezapadá. Domnívám se, že 
děti potřebují, aby jim dospělí byli 
průvodcem, průvodcem a 
podporovatelem, aby z nich mohli 
vyrůst sebezodpovědní žáci. Jenaplan 
praktikuje svobodu a odpovědnost, 
individuální růst a sociální interakci, ale 
také: nabízí dobré věcné kurikulum.“

Někteří z českých studentů se mezitím 
vrátili do své domovské třídy. 
Poslouchali na půl ucha. „Myslím, že 
děti tady v Metameeru dostávají méně 
materiálu než u nás,“ říká jedna dívka. 
„Ale atmosféra je velmi dobrá, stejně 
jako jejich angličtina. Nikdo nemá 
problém mluvit s cizími lidmi.“

Patriarcha pedagogiky pěkné a zdarma, ne příliš tvrdá práce. 
Ale to je nedorozumění. Komenský 
herní postřehy získal během pobytu v 
Maďarsku, kde si vytvořil pedagogický 
přístup k divadlu a hraní rolí. To bylo v 
té době bezprecedentní. Chtěl tím říci, 
že se učíte v interakci s ostatními a 
přijímáním různých rolí ve svém životě, 
zažíváním pohledů jiných lidí. To je také 
velmi jenaplanské."

Jádro myšlenek Komenského?“Byl to 
skutečný humanista“, říká Štěpán. „To 
je ústřední bod: viděl vývoj dítěte 
kompletním a komplexním způsobem. 
V dnešní době byste o tom mluvili'celý 
vývoj dítěte. Díval se na možnosti lidí s 
otevřenou myslí a favorizoval každého

Štěpán Kovář usrkne kávy. "A to," 
pokračuje ve své myšlence vtipem, 
"když jsme měli tak skvělého mentora v 
oblasti vzdělávání." Tedy Komenský. 
Pedagogický myslitel (1592-1670), který 
měl tak velký vliv na Petera Petersena a 
další tradiční inovátory* svými 
komplexními myšlenkami o výchově k 
míru a všeobecné výchově pro všechny.

Budování sdílené vědomostní základny 
a tím porozumění mezi všemi Evropany 
spatřoval Komenský jako odpověď na 
hrůzy třicetileté války – léta tvrdých 
bojů a náboženské perzekuce, v nichž 
musel čelit i mnoha osobním výzvám. 
Přišel o manželku a dvě děti kvůli moru 
a byl nucen několikrát uprchnout a 
opustit domov a krb. Jeho knižní sbírka 
a důležité vzdělávací rukopisy byly 
ztraceny.

„Každý Čech vám řekne: ‚Ach ano, 
Komenský, nášvelký učenec', ale pak 
to většinou přestane. Je znám jen 
povrchně. Vezměte jeho koncept 
„škola jako hra“ (Schola Ludus). To je 
často chápáno jako: vzdělávání by 
mělo být zábavné,

„Důraz je zde kladen 
menší na poučení

a přenést. Ale já
zobrazit další zpětnou vazbu a

odraz.'

Jak to děláš?
Stepan se vrací k pozorování jednoho ze 
svých studentů: „Myslím, že jasně 
viděla, že se zde klade menší důraz na 
formální učení, na výuku a přenos. Ale 
vidím mnohem více pozornosti na 
spolupráci, zpětnou vazbu a reflexi.“ 
Ano, jeho kolega dodává: „To mě taky 
zajímalo: kde přesně se tady učí?“ Jan 
Vermunt přikyvuje: „Lekce často začínají 
krátkou instruktáží. A pak se děti pustí 
do práce ve skupině u stolu nebo 
samostatně.“ "Přesně tak, to jsme 
viděli," říká Eva, vysvětluje

Komenský byl a
skutečný humanista. On

viděl vývoj
dětí úplným a 

komplexním způsobem
cesta.
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Jeden bude ve druhém ročníkumírná 
změnae, říká Jan: „Pak pracujeme v 
případě potřeby v heterogenních 
skupinách a pokud možno jako 
homogenní základní skupina.“ Ve 
třetím ročníku existují úrovňové 
skupiny, kde se pro bilingvní stream 
Metameer počítá i úroveň vaší 
angličtiny. Rozhovor a tím i kontakt s 
Janem během tohoto pobytu přeruší 
bzučák: "Kluci, brzy si promluvíme o 
naší výměně!"

přehraje scénu z existující hry nebo hry, 

kterou si sám napsal. Možná je i vaše 

vlastní nebo stávající taneční 

choreografie. "Jste posuzováni podle 

toho, zda znáte svůj text nebo tanec 

nazpaměť a zda jej přednášíte s 

věrohodnými emocemi."

Poté se skupiny oddělí a trénují. Je 
čtvrtek odpoledne – není to nejlehčí čas 
v týdnu na soustředění. Skutečnost, že 
děti občas zmizí nebo přijdou, protože 
se dnes očkují proti HPV, činí hodinu 
dramatu ještě dynamičtější. Skladby 
jsou poněkud volně nacvičené, i když 
někdy byly v různých skupinách 
napsány docela palčivé dialogy, 
například o diskriminaci a vyloučení.

Český student Luke dokončil svou 
zpětnou vazbu, sedí na podlaze 
uprostřed místnosti a přemítá o 
tématu skupinové formace a 
vyloučení. „Tyto typy kreativních 
předmětů děláme i v České republice. 
Letos máme'Celé léto v jednom dni'od 
Raye Bradburyho číst společně a do

upravil kus. To je také o vyloučení."

Vysvětluje zápletku: V povídce je školní 
třída dětí astronautů a vědců, kteří 
migrovali na Venuši, aby zde vybudovali 
novou kolonii. Slunce svítí na Venuši na 
několik hodin jednou za sedm let, ale 
planetu také zalije déšť a bouřky. 
Dětem je devět a žádné z nich si 
nepamatuje, kdy naposledy svítilo 
sluníčko. Všichni, kromě Margot, 
protože ta je na Venuši teprve čtyři roky 
a její rodiče dokonce plánují, že se příští 
rok vydá na nákladnou a obtížnou cestu 
zpět na Zemi. „Je to o šikaně“Luke 
analyzuje: „Margot se nikdy nevěří, 
stejně jako ona

mluvit o slunci. Myslí si, že je divná, a 
když je učitelka pryč, rozhodnou se ji 
zamknout do skříně – přesně v den, kdy 
vědci předpověděli, že bude svítit 
slunce. Pak slunce prorazí a děti si 
všimnou, že veškerý krásný jazyk, který 
Margot použila, je správný. Mají 
nádhernou hodinu venku – světlo, 
barvy, teplo. Teprve když se strhne další 
bouře a oni vědí, že si na tento okamžik 
budou muset počkat dalších sedm let, 
myslí na Margot a nechají ji jít.

– úplně potichu – znovu ze skříně.“

Učitel přivede skupinu zpět do kruhu 
hádankou a společně hodinu ukončí.

Na Venuši vždy prší
že je zvyklá na větší interakci učitel-žák. 
Poučení, ale pak také položte skupině 
spoustu otázek. Hledejte jejich 
pochopení. Nechte materiál 
parafrázovat vlastními slovy. "Hodně 
se naučit, zkrátka v interakci." Jan věří, 
že se to liší učitel od učitele v 
Metameeru. „Jsem učitel dějepisu a oni 
jsou známí tím, že rádi vyprávějí 
příběhy. Rád vysvětluji, ponořím se do 
příčin a důvodů viditelných 
historických posunů. Na mých 
hodinách spolu hodně mluvíme. Ale 
ostatní učitelé zde, možná většina, 
klade důraz na individuální práci. 
Zaměřují se na přenos omezeného 
množství znalostí spojených s jasným 
cílem učení. A díky tomu se děti 
mohou samy pustit do práce.“ 
Přikyvování porozumění druhému

straně tabulky, ale také navazující 
otázka: „Jak rozlišujete? Někteří z 
vašich studentů potřebují více 
vysvětlení nebo se chtějí ponořit do 
dalšího materiálu.“ Jan vysvětluje, že 
to pravidelně dělá tím, že drží skupinu 
pohromadě: ve světově orientovaných 
předmětech, jako je historie a 
zeměpis, je příjemné spolu vést 
dialog. „Potom kladu různé otázky 
jiným dětem. Jedna osoba dostane 
povrchovou otázku, když položím 
doplňující otázku jiné osobě, 
zapátrám hlouběji. Děti, u kterých je 
méně pravděpodobné, že udrží krok, 
alespoň poslouchají své spolužáky."

Pokračuje základním výkladem celé 
skupině a menšími instrukčními 
skupinami – někdy opakováním, jindy 
podrobným výkladem. Češi také chtějí 
vědět, jak se škola vypořádá s 
odtokovým profilem, který už základní 
škola poskytla, zatímco Metameer bude 
dva tři roky usilovně vybírat. Jan 
Vermunt vysvětluje, že děti jsou po 
šesti měsících sledovány, zda jsou na 
úrovni CITO – některé ji překračují, jiné 
klesají pod ni. Ale zůstávají spolu jako 
skupina.

Stepan následuje své studenty také 
do divadelní místnosti.
V kruhu smíšeně sedí Češi a jejich 
nizozemští spolužáci. Ve velkém sále 
se hraje na klavír, který prochází 
prosklenou stěnou a slouží jako 
zvuková stopa učitelova výkladu. Říká, 
že její skupina může svou prezentaci 
nacvičit i dnes a že je úlohou českých 
hostů poskytnout finální zpětnou 
vazbu. Zadání je formulováno volně: vy

Štěpán Kovář: ‚Původně jsem 
neměl být učitelem‘
Být učitelem se jako společná nit táhne rodinnou historií Štěpána Kováře: 
jeho otec byl učitelem, stejně jako jeho babička. Děda byl kromě učitele 
také filozof. Jeho prarodiče učili v malých vesnických školách s tak malým 
počtem dětí, že stejně jako v dětství Petera Petersena postupně vznikaly 
třídy s několika ročníky. Štěpán se zpočátku rozhodl pro kariéru 
výzkumníka.
Specializoval se na dějiny Blízkého východu, ale neviděl, že by celý život 
trávil luštěním hliněných tabulek v muzeu. Pokračoval tedy ve studiu 
českého a anglického jazyka a literatury.

Vystudoval pedagogiku na Amsterdamské univerzitě aplikovaných věd, 
během níž absolvoval stáže v mezinárodní studijní cestě na Berlage 
Lyceum: „Tak jsem poprvé přišel do kontaktu s holandským systémem. 
Učil jsem ve speciálním programu pro integraci migrantů a tam jsem 
viděl, jak může mít skupina velmi různorodého složení hodně bohaté 
interakce a kvality.“
V České republice se stal učitelem na střední škole, poté na mezinárodní 
střední škole. Již pět let je iniciátorem vlastní základní školy Edubbaa. V 
tomto jménu se odráží celá Stepanova dosavadní kariéra: „Je to slovo ze 
starověké Mezopotámie a znamená ‚Dům, kde se uchovávají hliněné 
tabulky‘, místo, kde se ve starověku učili psát opisovači. Jinými slovy: škola."

„Získání dětí
zde méně učebního materiálu

než u nás,“ říká dívka. 
„Ale atmosféra ano

velmi dobře'.
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Nejlepší na tom byly tři dívky
který se o nás staral,“ říká Anna. 2 Ředitelé školy mluví: 

Janneke Folker

Janneke mluví s Jacqueline 
Eikholtovou: „Zabuřte svět 
svými otázkami“

Coaster brzdy a kapybary

Edubbaa: skvělá škola v malé 
vesnici

Nikdo z Čechů se tyto dva týdny necítil 
opomenut.“Nejlepší na tom byly tři 
dívky, které se o nás staraly“, říká Anna. 
Byla také spokojená se zvonkem, který 
vždy ukazoval, že můžete jít na další 
hodinu. „Ano, chodím z třídy do třídy. 
Do konce dne jsem udělal 20 000 
kroků,“ dodává někdo. Ella si musela 
zvyknout na brzdu na kole. Někdo jiný 
zmiňuje cvičení venku. Luke mluví o'
opičí zoov Apeldoornu a kapybary, které 
tam viděl. Jít spolu do bazénu, říká další. 
Děti tady hodně nadávají, někdo si toho 
všiml. Ale především jde o přátelství, 
které cítili. „Lidé jsou tady skoro jako 
my, jen ticho. Myslím, že všichni cítíme, 
že jsme Evropané.“

Nejnovější škola Jenaplan v České republice se nachází v Řepici, obci s 250 
obyvateli, asi dva kilometry od města Strakonice. Přestože jsou v blízkosti 
všechny městské vymoženosti, jako například tělocvična, první, čeho si 
všimnete, je, že škola se nachází uprostřed zeleně. Za pět minut jste u 
jezer nebo v lese, kde se skupinky často vyskytují. Město má starostku s 
velkým srdcem pro děti: uvolňuje místo sportovním zařízením, letním 
táborům a dalším aktivitám. Za povšimnutí pro historika Štěpána také 
stojí, že malá Řepice byla půl století před narozením Komenského 
kulturním a intelektuálním centrem českého humanismu. V té době 
panovala v kraji náboženská tolerance a člen českého soudnictví Jan 
Hodejovský se nastěhoval do zámku, kde měl rozsáhlou knihovnu 
vybavenou mnoha

humanistická díla a latinská poezie. Básníci a myslitelé nacházeli cestu 
do Řepice psát, číst knihy a vést debaty.

Edubbaa začíná plnit takovou ústřední funkci po svém: škola je sice stále 
skromná se 43 studenty ve třech skupinách, ale její pověst už rezonuje 
poměrně daleko. Děti přijíždějí ze vzdálenosti dvaceti kilometrů, aby se 
jim dostalo jenaplanského vzdělání. „Mnoho rodičů si myslí, že je to 
ideální: uznávají silnou nabídku obsahu a zároveň se také setkáváme s 
přáním nechat děti procvičit si zodpovědnost, spolupracovat a klást si 
vlastní otázky týkající se učení.“

Mnoho funkcí Jenaplanu již lze nalézt ve škole. Zatímco další dvě školy 
kladou důraz na podnikání a sebehodnocení, Edubbaa se výrazně 
zaměřuje na jazyky. Status soukromého školství je v této fázi vývoje nutné 
zlo, říká ředitel školy Štěpán: zčásti financované státem a zčásti rodiči 
dostává čtyřicet procent dětí sociální slevy, takže vzdělání je dostupné pro 
každého. Politicky bude nějakou dobu trvat, než bude možné Jenaplan 
nabízet také jako veřejné vzdělávání. Mezitím Edubbaa konzultuje s dalšími 
malými inovačními školami, aby společně získaly větší hlas v oblasti 
vzdělávací politiky.

Janneke Folker

* Tento QR kód vás zavede na článek z 
MK170 (říjen 2020) o výstavě 
„Komenský a reformní pedagogika“ v 
Muzeu Komenského v Naardenu, kde 
byly umístěny knihy Komenského z 
vlastní sbírky Petera Petersena s 
Petersenovými poznámkami na 
okrajích.

Jacqueline Eikholt pracuje s velkým nadšením v Nijmegenu více než třicet let
Mikulášská škola. Honoring wonder je pro ni šitý na míru. „Úžas je něco 

jiného než zvědavost. Zvědavost může být rychle uspokojena. Wonder je 
mnohem širší, mnohem větší věc. Jde o prolomení zjevného. Vidět, slyšet, 
cítit a poté zažít svůj svět

bouře se svými otázkami."
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Pomáhá mi také sbírat zajímavé 
materiály, které mohu použít ve své 
skupině.“

škola se rozšířila a rozrostla se na tři 
nižší skupiny. V té době to byly ještě 
samostatné ostrovy: Včely, Motýli a 
Berušky. Neexistovaly téměř žádné 
konzultace a koordinace, každý si 
vzdělání vykládal po svém.“

V určitém okamžiku došlo ke změně: v 
nižších ročnících bylo třeba dosáhnout 
cílů prací a to se také muselo 
registrovat. MetodaPodložené byl 
představen. Všechny děti musely s 
učitelem pracovat s vývojovými 
materiály. Nebyl zde téměř žádný 
prostor pro kreativitu a řešení 
problémů, což bylo v rozporu s 
Jacquelininým přesvědčením. Hledala 
způsob, jak být věrná dohodám v rámci 
školy, ale také zůstat blízko sebe. První 
den v týdnu nechala děti dělat povinnou 
práci, ostatní dny co nejvíce odpovídala 
zájmům a potřebám dětí, včetně 
vytváření koutků, které odpovídaly 
tématu.

Děti ocenily, že přibyly nové koutky. 
Jejich rodiče také: když jste vešli, 
okamžitě jste viděli, o jaké téma jde. V 
té době bylo ve třídě mnoho rodičů, 
kteří s dětmi dělali nejrůznější věci jako 
mozaiky a pletení. Každý mohl dělat, co 
ho zajímalo: „Pokud chtělo dítě plést, 
nemuselo na mě čekat, protože tam 
někdo byl.“

k tomu společně. Pojďme se na to 
nejprve podívat. A pak zjistěte, jak žije 
káně a kolik vajíček samice snáší. Nebo 
si promluvte s dlaždiči, podívejte se, jak 
se kameny pokládají, kolik kamenů je 
potřeba. Je skutečný, pohybuje se, je 
živý, i pro děti. V tom spočívá ten 
zázrak. Děti chtějí o takových situacích 
vědět víc. Pak přijdou otázky 
přirozeně."

Tedy pověstná lžíce? "Ano! Jsem velmi 
hrdý a šťastný, jak mě moji rodiče 
naučili dívat se na svět široce a 
otevřeně. Nechyběla klasická hudba, 
filozofie a kreativní myšlení. Kreativita 
je opravdu moje síla."

Vždy jste pracoval v jenaplanském 
vzdělávání?
„Začal jsem v opevněném městě 
Ravenstein na Het Raveleijn. Byla to 
škola, která fungovala na základě 
vzdělávání orientovaného na 
zkušenost, což bylo velmi blízké mé 
vzdělávací vizi: pracovali jsme na 
základě potřeb a zájmů dítěte, nikoli na 
základě předepsaných osnov. Poté jsem 
krátce pracoval v Octaaf v Neerbosch-
Oost poblíž Nijmegenu, kde bylo 
všechno jinak. A pak škola Nicolaas, 
která se právě stávala školou Jenaplan. 
Dostal jsem dostatek prostoru pro 
zahájení a vybavení nižší školy s osmi 
dětmi. Ředitel řekl: ‚Nevím nic o 
batolatech, tak si dělejte, co chcete, a 
objednejte si, co chcete‘.

Takže zázrak jako hnací síla?

"Ano přesně. Úžas je často zaměňován 
se zvědavostí. Ale je to mnohem víc než 
to. Úžas je vidět, slyšet, cítit a ještě víc, 
víc toho všeho! Zvědavost může být 
rychle uspokojena. Wonder je mnohem 
širší, mnohem větší věc. A když to vidím 
u dětí, dostávám v sobě takovou sílu a 
tolik touhy se přidat. Mé nadšení na 
oplátku infikuje děti. Dostanete 
interakci: ach, učiteli se to také líbí, co 
jiného je možné? Vytváříte tak 
pedagogické klima, ve kterém víte, že 
se všichni chcete učit. Když si děti 
všimnou, že tam mohou být, skutečně 
tam jsou. A sám jsem často stejně 
ohromen. Moc mě baví, když mi děti 
říkají věci, které ještě nevím.“

Co potřebujete vědět předem:Janneke 

Folker, vedoucí školy Nicolaasschool v 

Nijmegenu, se v loňském roce řídila novým 

modulem vedoucím školy NJPV. Má více než 

25 let pedagogické praxe. Jedenáct let byla 

učitelkou hlavního proudu a téměř každý 

ročník učila dvakrát – všechny věkové 

kategorie kromě batolat.

Již pátým rokem vede školu Nicolaas, 
kde si všímá, jak moc jí pomáhají její 
učitelské zkušenosti. Skupinovou 
dynamiku středních a vyšších ročníků 
cítí zevnitř: „Ale chybí mi ty hluboké 
zkušenostní znalosti pro nižší ročníky. 
Pokud jde kolega domů nemocný a já 
musím pomáhat s batolaty, zvládnu to, 
ale cítím se méně kompetentní. Rychle 
mám pocit, že dětem selhávám.“

A byl to právě ten nižší ročník, který 
vzbudil její zájem na Nicolaas School: mezi 
nejmladšími je hlad objevovat váš svět tak 
všezahrnující. "Je to přesně ten pocit 
úžasu, který potřebujete jako základ pro 
celé své jenaplanské vzdělání." Chtěli jsme 
začít ze síly základů a zajistit to

děti se neodnaučily své zvědavosti a 

nedovolily, aby v pozdějších letech vyhasla.“

Než přišla do Nicolaas School, už to 
byla silná škola, říká Janneke, „Ale 
mohlo záležet, ve které skupině jste 
skončili. Nyní existuje mnohem větší 
spolupráce, takže odborné znalosti jsou 
mnohem více využívány v průběhu 
výstavby a také mezi stavbami.“ S 
touhou, aby se krásné přírodní 
prostředí kolem školy a další 
smysluplné učební situace staly 
součástí výuky, začal tým z nižších 
ročníků posilovat celou školu. Svědčí o 
tom průběžná výuka, vybroušený 
systém sledování dětí, pozornost 
věnovaná projektové práci, občas 
hostující řečník ve skupině a 
podporovaná školní vize.
Kniha „Chci si hrát“ od Anite van Oijen a 

Ingrid Nagtzaamové se stala základem pro 

sestavení nové vize. A Janneke celou tu 

dobu viděl, jak je mladší kmenová vedoucí 

Jacqueline Eikholt zaneprázdněna: 

„Dynamická, řízená, aktivní – za svých třicet 

let zkušeností prošla mnoha

vlny se posunuly v tom, jak se 
nizozemská vzdělávací politika dívá na 
naše nejmladší.“ Od tříd hry-učení přes 
předškolní pozornost až po 
matematickou a gramotnost. Jacqueline 
je potěšena, když vidí, že hře je opět 
věnována větší pozornost. Pro rozvoj 
Jannekeho vedení a školy byla 
Jacqueline ideální osobou pro 
hloubkový rozhovor. (GB)

Jacqueline, jak to, že jsi tak učící 
zvíře?
„Pocházím ze skutečné vzdělanostní 
rodiny. Jako dvouletou mě maminka 
vodila do různých škol, kde pracovala 
jako suplent. Už tehdy jsem cítila to, co 
jsem považovala za příjemný způsob, 
jak jednat s dětmi: propojit se s jejich 
zájmy a především neukládat úkoly. 
Když jsem jako učitel připravoval 
témata sám, mé vlastní děti se 
pravidelně stávaly testovacím panelem: 
je to zábavné, vzrušující, jste zvědaví? 
Stále sdílím své učitelské příběhy se 
svým otcem.

To, co jsem vždycky hodně 
dělal, najednou dostalo jméno

i pedagogický
opodstatnění.

Jacqueline se dokáže snadno 
sdružovat. Pokud je cílem ‚výuka čísel‘, 
nabízí to například umístěním knih o 
přírodě (od svého otce). Děti si ji 
mohou vystřihnout a vyrobit si vlastní 
přírodopisnou knihu. Jacqueline vyzve 
děti, aby zapsaly čísla stránek. Podle ní 
to funguje lépe než ‚Posaďte se na 
chvíli, procvičíme si čísla‘.

Jako vzdělávací cíl, jako je „počítat do

Zní to, že jsi dokázal dobře držet své 
jádro. Jak jste se spojili s dětmi?

„Pokud bylo venku něco k vidění, 
například dlaždiči zaneprázdnění 
pískem, klinkery a kladivy nebo káně v 
lese kolem školy, pak jsme šli

Jaká svoboda!
"Obrovský. Vždy jsem hodně mluvil s 
dětmi a z konceptu Jenaplan to 
najednou dostalo název a pedagogický 
základ: 'kruhová konverzace'. Stalo se to 
pomalé
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20' se hned nespojí, přichází s oklikami, 
přes aktivitu nebo předmět, do kterého 
jsou děti již hodně zapojeny. Vezměte si 
stavbu chatrčí: „Teď je tolik chatrčí, jak 
víte, kdo kde bydlí? Jaké číslo domu 
máte? Pak pracujete z kontextu, ze 
kterého je dítě nadšené. A mezitím mají 
děti plné ruce práce na stavbě: jak 
postavíte bytelnou chatrč? S jakými 
novými řešeními přicházíte, když se 
vám zřítí chata?“

Jacqueline věří, že je důležité, aby děti 
splnily určité cíle, aby mohly postoupit 
do skupiny 3. Tyto cíle poznala díky 
zkušenostem a práci s nimi Podložené, 
ale vždy byly součástí její nabídky... 
přirozeným, samozřejmým způsobem.

stavět. Je zvláštní, co už děti umí a na 
co přijdou.“

jasná funkce: nutí mě pečlivě se dívat 
na cíle. Pomáhá také udržet si přehled, 
protože o třiceti dětech nemůžete vědět 
všechno nazpaměť.“

Tyto volné části nyní pomalu 
stékají i do středních tříd. jak to 
dopadlo?
„Beaty. Během studijního dne tým nižší 
úrovně ukázal, jak s ním pracují, a dva 
kolegové ze střední úrovně se natolik 
nadchli, že jej nadále používali. Hravým 
učením ve středních a vyšších ročnících 
dokážeme mnohem více, pokud 
pochopíte, jak to funguje. To, co děti 
vymyslí, můžete využít ve svém 
vzdělávání. Můžete snadno vytvářet 
témata a propojovat s nimi cíle, které 
jste již chtěli nabídnout.“

když vidíte, jak moc je mezi dětmi 
angažovanost.“

Jak to sdílíte se svými kolegy? „Všiml 
jsem si, že stále více věnují pozornost 
tomu, co mohou způsobit malé detaily. 
Zajímá je, jak k tomu přistupuji. Jazyk a 
slovní zásoba, prostorové povědomí, 
aritmetika, pomocí her a lákavých 
materiálů můžete dosáhnout deseti až 
patnácti cílů. Materiálově vše ladí se 
vším, což podněcuje dětskou kreativitu. 
Všichni kolegové v nižších ročnících 
chtějí pracovat na základě hravého 
učení. Chvíli jsme se trápili, ale nakonec 
před dvěma lety vznikla krásná vize. To 
poskytuje tolik jasnosti o naší pracovní 
metodě. Je zde také prostor pro osobní 
výklad, ale dohody, kterých se držíme, 
jsou jasné.“

Moje znalosti o vzdělávacích 
cestách a cílech jsou tak 
hluboce zakořeněné, že
Mám je po ruce pro 
všechno, co se děje

mít.

Ve spojení sJe to možné!spodní 
konstrukce vybavila rohy. Jsou zde 
základní kouty (důmový koutek, 
objevitelský koutek, pískový koutek, 
řemeslný koutek, staveniště) a nechybí 
přebalovací koutek a vyhlídkový stůl, 
obojí s tématem souvisí. Jacqueline vidí, 
jak to děti vzrušuje, jak se zapojují do 
cizí hry nebo jsou vedeny k vlastním 
nápadům. Děti berou s sebou další děti 
ve svém nadšení, které vede k 
rozhovorům a prohloubení hry. Rohy 
vydávají otevřenou výzvu k něčemu. A 
když něco nefunguje, může to vyjít 
jindy nebo v jiné situaci.

Jacqueline se momentálně stará o rohy 
pro tři podskupiny. Použije se to, co si 
vezme s sebou. Se svým partnerem 
jezdí po městě i na venkově a shání 
nejrůznější materiály. Doufá, že 
kolegové vyvinou stejný cit pro 
materiály a možnosti jejich využití 
různými způsoby. "Když o tom budete 
mluvit spolu, když se na sebe podíváte, 
poroste." Sama má mnoho představ o 
materiálech jako např'volné díly", 
otevřené materiály, které lze použít k 
více účelům. Bez námahy ovládá tři 
pracovní metody a spojuje je s cíli, jako 
je zrcadlení, vzory, barvy a prostorová 
orientace. Jacqueline v rozhovorech se 
svými kolegy naznačuje, že je důležité 
materiály představit: „Ujasněte si, co s 
nimi děti jsou a co nesmí dělat.“

K tomu potřebujete zkušenostní 
znalosti, které často zůstávají 
osobní a implicitní. Jak to přenesete 
na kolegy, kteří jsou v Jenském 
plánu noví?
"To je pravda. Metody se pro mě staly 

druhořadými. Okamžitě řeknu, že to byl 

proces, který trval roky. Ze získávání 

zkušeností, z toho, že se dostanete do 

rutiny a naučíte se věci pečlivě prohlížet a 

vidět. Postupně se mé znalosti o 

výukových cestách zvyšovaly

- cíle jsou tak hluboce zakořeněné, že 
je mám po ruce pro všechno, co se 
děje. Totéž platí pro materiály: pokud 
máte hodně po ruce

a můžete používat a nabízet své 
materiály široce, pak to nesmírně 
pomáhá. Zajišťuje, že každý aritmetický 
nebo jazykový cíl lze bezchybně propojit 
s orientací ve světě, s úžasem nad 
předmětem nebo událostí, se kterou 
děti vejdou do třídy. Je pravda, že ty 
zkušenosti musíte získat sami, ale 
pravidelným vzájemným pedagogicko-
didaktickým rozhovorem a vzájemným 
setkáváním se – i napříč stavebními 
vrstvami – se učíte rychleji a stále více 
ve vás probouzí jena plánovač.“

V čem vidíte účinek tohoto? „Efekt 
učení a vnitřní motivace se enormně 
zvyšují. Musíte vidět příležitosti a mít 
odvahu. Pokud se budete příliš držet 
striktních linií metody, není prostor pro 
učení hrou. Pokud se ve svém dni 
odvážíte dát prostor náhodě a údivu, 
může to od vás jako hlavního vedoucího 
skupiny vyžadovat více přemýšlení a 
kreativity, ale na oplátku dostanete tuto 
energii zpět.

Z Jenského plánu
díváte se široce na 

děti. Tam to patří
také vzdělání.

Máte nějaký příklad? „Z naší vize jsme 
se například začali zabývat renovací 
podskupin. Přáním bylo umět rychle 
sedět v kruhu a snadno přecházet na 
pracoviště. Místa na odkládání věcí, ale 
tak, aby děti a vedoucí skupin mohli 
vše rychle uchopit. Pevné a flexibilní 
rohy. Na základě těchto zásad jsme 
zařídili pokoje.

Poté jsme vstoupili do následujícího 
procesu: jak budeme sledovat děti? 
Podívali jsme se na různé nástroje.Moje 
předškolní skupina vyšel jasně. Tento 
monitorovací systém lze použít v 
různých časech a různými způsoby: po 
vyučování, během školního vyučování, 
individuálním pozorováním dětí za 
účelem kontroly, zda splnily cíl. Já 
osobně si nejvíc užívám pozorování a 
hraní. Co registruji, má

Co vás na Jenském plánu nejvíce 
láká?
„Je to otevřený, nestatický koncept. 
Mohu, přesně když se to hodí, 
nabídnout hru nebo určité materiály, 
které děti nadchnou. Jako hlavní 
vedoucí skupiny mohu propojit cíle s 
tím, aniž by si to dítě uvědomovalo. 
Jenaplan má široký pohled na děti. 
Učíte se společně a to také zahrnuje 
výchovu: chování a pravidla, jak 
komunikujete mezi sebou a materiály? 
Hodně času trávím tím, že se o sebe 
staráme a věnuji jim pozornost. Hand 
of 5 a meetingy do toho také velmi 
dobře zapadají

Vize malého dítěte

V nižších ročnících pracujeme podle principů zážitkově orientovaného vzdělávání (EGO). Zde jsou velmi důležité 
tři pilíře:
• Bezplatná iniciativa pro batolata:děti si mohou vybrat z celé řady možností podle toho, co dítě potřebuje. 

Vychází z přirozeného pudu růstu dětí, z přesvědčení, že děti se chtějí dále rozvíjet.

• Obohacení prostředí:prostor musí vypadat atraktivně, aby děti byly vyzvány k provádění nejrůznějších aktivit.

• Zážitkový dialog:Pozorným pozorováním a mluvením s dětmi jsou stimulovány v jejich rozvoji.

Velká pozornost je věnována sociálně-emocionálnímu rozvoji. Je důležité, aby se děti cítily dobře a cítily se 
bezpečně, protože jen tak budou děti chodit do školy pozitivně a učit se. Kromě toho je velká pozornost 
věnována aspektům, jako je učení se jeden od druhého a jeden od druhého, samostatnost, kreativita, řešení 
problémů a práce svým vlastním tempem. Nižší ročníky to dělají podle rytmického týdenního plánu, který je 
pro děti rozpoznatelný.
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3Vedoucí školy: Inge Willem škola se nachází. Doufalo se, že se zbaví 
„koncentračních škol“ a „bílých škol“.

Ve stejném roce dvojnásobné kvóty byl 
založen Hippo's Court. Gent měl v těch 
letech problém s kapacitou: ve škole 
bylo příliš málo míst. Tak se zrodila naše 
škola pro 240 dětí ze sousedství. 
Tradiční školy rády organizují svůj školní 
provoz na základě homogenity a 
průměru. Jako jenaplanská škola se 
zaměřujeme na rozdíly. Rozmanitost, 
která vyplývá z různých věkových 
kategorií, úrovní a kultur, poskytuje 
bohaté možnosti rozvoje.Škola je 
odrazem světa, ve kterém děti žijí.

dbejte na to, abychom v naší škole 
zaváděli politiku rovných příležitostí ve 
vzdělávání, aniž bychom pro to byli 
schopni poskytnout jednoznačné a 
prokazatelné důkazy. A navíc, je to 
pravda? A jaké jsou vlastnosti SES? 
Které děti mají tyto vlastnosti SES? Jaký 
je přesně vztah mezi deprivací a 
poruchami učení? A jak na tom můžete 
jako učitel pracovat? Jak můžeme vědět, 
že to, co děláme, děláme dobře? 
Využíváme všech příležitostí pro ty děti? 
Můžeme udělat více v našich 
kmenových skupinách? Jak můžeme 
školské inspekci prokázat, že získané 
prostředky jsou vynaloženy správně a 
pečlivě na děti s charakteristikami SES?

perem a zarámováním dekretu ve 
Flandrech jsme se ponořili do postav 
naší školy. V předchozím školním roce 
jsme získali 20 vyučovacích hodin pro 
předškoláky a dalších 18 vyučovacích 
hodin na základní škole pro děti s 
charakteristikou SES. Vycházelo to ze tří 
ukazatelů: 40 dětí (z celkových 220) má 
špatně vzdělanou matku. 52 dětí doma 
mluví jiným jazykem a 105 dětí pobírá 
příspěvek na studium. Z těchto čísel 
bychom mohli usoudit, že na naší škole 
je velká chudoba. Více dětí klepne na 
více indikací. V těchto případech vidíme 
velmi zranitelné rodiny. Ale co bychom 
měli dělat s těmito znalostmi? A co 
bychom měli dělat jinak, víceméně, s 
těmito dětmi, kromě dětí s učebními 
potřebami jako je ADHD, ASD, DCD, 
dyslexie?

Ve studijní den jsme se také podívali na 
rady naší pedagogické studijní služby, 
co na tyto děti funguje. Jedná se o 
efektivní didaktiku, vnitrotřídní 
diferenciaci, efektivní jazykové cesty, 
kognitivní funkce ve vztahu k 
exekutivním funkcím a metakognici.

Rovné a
přesto jiný
Je naše vzdělávání v Jenaplanu důkazem 

rovných příležitostí ke vzdělávání?

Inge Willemová

Jak to bylo dál…
Vedoucí školy Inge Willem by vás ráda vzala do Hippo's Hof, její školy v 
Gentu: „Jako tým usilovně přemýšlíme o našem přístupu k dětem v 
chudobě. Nabízíme jim rovné příležitosti ke vzdělávání? Jak to uděláme?" 
Prostřednictvím školení „Vedoucí školy v konceptu Jenaplan“ Inge 
vytvořila spojení mezi svou školou v metropolitním kontextu, konceptem 
Jenaplan a tím, jak se vztahuje k dětem v chudobě.

V posledních desetiletích jsou studenti 
ve Flandrech, stejně jako v Nizozemsku, 
stále horší a v žebříčku PISA klesáme ve 
čtení s porozuměním a matematice. 
Školství je v posledních letech v krizi. 
Kromě stále horších výsledků učení je 
míra přijímání studentů do přípravy 
učitelů příliš nízká, debata o vzdělávání 
v médiích se polarizuje a mezi učiteli je 
mnoho absence a vyhoření. Máme také 
rychle rostoucí nedostatek učitelů.

Současný ministr přijal opatření ke 
zvrácení situace tím, že zrušil dvojité 
kvóty, zvýšení mezd pro učitele, vstupní 
testy na školení učitelů, centrální testy 
pro děti a konečně povinnost každé 
školy poskytnout dodatečné zdroje pro 
politiku korejské vlády.

Toto poslední opatření vyvolalo v našem 

týmu mnoho pochybností. Přemýšleli 

jsme, jak bychom mohli odejít

Obr.1 Nabídka rovných příležitostí prostřednictvím 

diferencovaného přístupu šitého na míru všem.

Kde jsme teď…
Jak to začalo… • úroveň vzdělání matky;

• získání studijního grantu;

• sousedství;

• domácí jazyk.
Když děti pocházejí z rodiny, kde je 
matka nedostatečně vzdělaná nebo 
kde je domácím jazykem 
nenizozemština nebo kde je rodinný 
příjem nízký, je to známkou toho, že u 
dětí je pravděpodobnější 
nekvalifikovaný odliv, retence, 
doporučení do speciálního vzdělávání a 
další negativní vývoj. Rodiny dostaly 
nálepku „indika-

tor rodina'. Školy dostaly hodiny navíc, 
aby se zajistilo, že se tyto děti, stejně 
jako děti bez indikace, mohou 
optimálně vyvíjet.
V roce 2013 byla zavedena tzv. „dvojitá 
kvóta“ (ano, vlámská vzdělávací politika 
má tolik byrokratického žargonu jako 
nizozemština!). Pro povinnou školní 
docházku byl zaveden centrální 
registrační systém k zápisu do školy, 
kde bylo zaměřeno na vyvážený 
sociální mix. Tím bylo zajištěno, že 
zápisy do školy odrážely sociální vztahy 
čtvrti, ve které se škola nacházela

Bylo potřeba odpovědí a vysvětlení. 
Jsou zdroje korejské vlády určeny pro 
učitele SES (nazývaného také 
„pečovatelský učitel“, což může 
způsobit určitý zmatek)? Co může v 
tomto příběhu znamenat vůdce 
kmenové skupiny? V říjnu 2022 se náš 
pedagogický studijní den zaměřil na 
politiku korejské vlády. Chtěli jsme 
nahlédnout do pojmů, chtěli jsme 
zjistit, co se v naší škole již děje a 
hledali naše hluchá místa. Nakonec 
jsme chtěli hledat příležitosti v základní 
skupině.

Po vyjasnění pojmu

V roce 2002 byla ve Flandrech 
odhlasována vyhláška o rovných 
příležitostech ve vzdělávání. Politikou 
rovných příležitostí ke vzdělávání 
(politika GOK) chce vláda nabídnout 
všem dětem stejné optimální příležitosti 
k učení a rozvoji. Spolu s vyhláškou 
vznikl koncept sociálně ekonomického 
postavení (SES). Výzkum ukázal, že 
některé faktory z domácího kontextu 
měly prokazatelný vztah k učení dětí ve 
škole. SES zahrnuje čtyři aspekty:

Obr. 2 exekutivní funkce

Po několika chvílích brainstormingu a 
konzultací jsme dospěli k následujícím 
závěrům:Jako škola již hodně děláme s 
chudobou, zejména na školní úrovni. 
Ale potřebujeme jeden
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politika, pracovat z vize. Zdá se, že v 
základní skupině jsou stále nějaká 
hluchá místa.
Uvědomili jsme si, že díky našemu 
pedagogickému projektu a konceptu 
jenaplan jsme byli nevědomě schopni 
začlenit děti ze znevýhodněného 
prostředí do naší vzdělávací praxe:

• Často aktivujeme příslušné předchozí 

znalosti;

• Pokyny jsou jasné, strukturované 
a náročné;

• Co nejvíce kombinujeme slova a 
obrazy;
• Učební materiál je často aktivně 

zpracováván;

• Poskytujeme podporu při obtížných 
úkolech a cvičení rozkládáme v 
čase;

• Poskytujeme rozmanitost typů 
cvičení;
• Poskytujeme zpětnou vazbu, která 

nutí děti přemýšlet;
• Jako diferenciaci v rámci třídy 

používáme předučení, doučování 
a práci v koutku;

• Od dvouleté priority

dále školíme náš tým ve čtení s 
porozuměním, od dvou a půl let 
jsme se také začali ještě více 
zaměřovat na jazyk;

• Naše základní skupinová práce nabízí 

našim dětem příležitosti k učení v 

dovednostech myšlení, jako je 

plánování, organizování, myšlení a v 

chování, jako je inhibice reakce, 

regulace emocí, trvalá pozornost, 

zahájení úkolů, flexibilita, orientace na 

cíl.

Když jsme vzali základní principy 
konceptu jenaplan a osvěžili je, znovu 
nás zasáhl druhý princip, který říká, že 
„každý člověk má právo rozvíjet svou 
vlastní identitu. To se v maximální 
možné míře vyznačuje nezávislostí, 
kritickým uvědoměním, kreativitou a 
zaměřením na sociální spravedlnost. 
Rasa, národnost, pohlaví, sexuální 
orientace, sociální prostředí, 
náboženství, životní filozofie nebo 
zdravotní postižení by neměly mít 
žádný rozdíl." Základní princip 12 navíc 
uvádí, že „dospělí ve škole mají za úkol 
učinit základní principy o lidech a 
společnosti (ped)agogickým výchozím 
bodem pro jejich jednání. Koncept je 
jasný a návodný. Naším úkolem je 
usilovat o školu, kde sociální nerovnost 
nemá místo. Realizujeme tak pohled na 
lidstvo, svět a vzdělání z konceptu 
jenaplan.

Bram a já jsme začali pracovat s 
materiály, které nám tým poskytl. Něco 
se muselo napsat, týmu bylo později 
povoleno doplnit a okomentovat text 
smrti (hezčí výraz pro holandský ‚návrh 
textu‘).

A chtěli jsme dát učitelům ještě více 
nástrojů, jak vědomě pomáhat svým 
dětem z ohrožených rodin.

Při hledání zajímavé literatury jsme 
narazili na knihu Alberta Janssena,Tak 
to funguje. Po teoretické části o vizi 
vzdělávání a učení a problémech s 
učením dětí v chudobě uvádí autorka 
deset praktických tipů pro učitele na 
základě experimentálních zkušeností. Z 
knihy jsme čerpali inspiraci, abychom 
formulovali naši ambici a začali s 
textem vize. Naštěstí to velmi dobře 
zapadá do naší školní vize a našeho 
pedagogického projektu:

řešit život samotný. Skoro byste věřili, 
že tento kus textu je odPlán malé jeny
pochází od Petera Petersena.

A náš text vize o rovných 
příležitostech také dobře zapadá do 
konceptu jenaplan a vize naší školy:

Vycházíme z literatury, odborníků, 
interních a externích školení a zpětné 
vazby.

Z tohoto rámce chceme posílit vedoucí 
kmenových skupin v jejich praxi. 
Chceme, aby si více uvědomili svůj 
přístup a ještě více se zaměřili na řadu 
kognitivních a metakognitivních 
dovedností. Deset praktických rad 
Alberta Janssena je zdrojem inspirace 
a povzbuzení.

Stejné a přesto jiné
Volíme rozvojově orientované 
vzdělávání, kde je vývoj dítěte výchozím 
bodem. Vycházíme z místa, kde se dítě 
nyní nachází, abychom ho vedli v 
procesu učení a rozvoje, z vysokých 
očekávání a perspektiv.

Naše politika korejské vlády se 
zaměřuje na akce v rámci školních zdí, 
které přinášejí výsledky ve škole. 
Témata jako výživa, hygiena, bydlení 
atd. zařazuje celý školní kolektiv. Kvalitu 
vzdělání dětí v chudobě do značné míry 
ovlivňuje učitel. Učitel zde skutečně dělá 
rozdíl. Politika korejské vlády se proto 
také a zvláště zaměřuje na učitele a 
skupinu. Učitel posiluje své 
pedagogické kvality, aby zvýšil 
povědomí, systematicky využíval a 
zlepšoval již existující akce v rámci 
vlastního pedagogického projektu. Jako 
učitelé jsme si vědomi toho, jak se děti 
učí. Uvědomujeme si obecné i specifické 
problémy, které děti v chudobě při 
učení zažívají, a nabízíme jim řešení.

Zkrátka jsme toho udělali a děláme 
hodně. Ale často příliš nevědomé a 
často příliš málo systematické, s 
nedostatečnou pozorností k vertikální 
cestě učení. V praxi jsme také viděli, že 
naše děti v chudobě to mají často 
složitější než ostatní děti. Častěji 
opouštějí školní předměty. Nedosahují 
laťky jako ostatní děti, a to i přes větší 
péči než základní péči o celou skupinu 
a snahu celého týmu nabídnout jim 
rovné příležitosti ve škole. Když s tím 
naléhavým závěrem

V srpnu 2023 jsme zahájili výkop 
školního roku, ve kterém se 
zaměřujeme na naše vzdělávání v 
oblasti rovných příležitostí. Vzhledem k 
tomu, že poskytujeme deset měsíců 
vzdělávání, zaměřujeme se každý měsíc 
na jeden praktický tip. Děláme měsíční 
otevření s tipy, zaměřené na Jenaplan a 
naši školu. Vizualizujeme tipy jak ve 
škole (obecné), tak ve skupinách (na 
konstrukční úrovni). Rodiče jsou 
informováni a zapojeni prostřednictvím 
našeho týdenního zpravodaje. 
Nerovnost příležitostí je hlavním 
tématem prostupujícím celou 
společnost. Jsme připraveni naši část 
řešení realizovat co nejlépe. Podaří se 
nám najít odpovědi na naše otázky, 
abychom se posunuli o krok blíže ke 
kvalitnímu vzdělání, které poskytujeme 
každému dítěti bez ohledu na jeho 
kontext?

Kam chceme jít… Ambiciózní Hrochův dvůr

Po tomto dni podpora zásad S přihlédnutím k ukazatelům, které 
vedou k nerovnosti ve vzdělávání, 
chceme rozvíjet osobnost a nadání dětí 
a připravovat děti na aktivní život v 
dospělosti. Všechny děti mají každou 
příležitost vyrůst v lidi, kteří si po 
vstupu do dospělého života osvojili 
správné znalosti, vhled, dovednosti a 
postoje.
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Teď jděte ven, později s 
knihou u kamen Berniny knihy ilustrace jsou krásně barevné a každé 

vyobrazené zvíře je podivnější než to 
předchozí.
Starověké poznámky, sešity a plně 
nakreslené skicáky působí dojmem 
starého lodního deníku z dob 
Darwinových objevných cest. The'Úvod 
do Terra Ultima od Dr. Noaha. J. Stern, 
biolog' tuto atmosféru potvrzuje: tento 
významný přírodovědec nám 
představuje jistého Raoula Delea, muže, 
který doslova a do písmene zmapoval 
dosud neznámý kontinent a jehož 
archivy byly poslány do Sternu.

Biolog se postupně potýkal s tím, zda 
by měl zveřejnit Deleovo dílo: když už 
jsou lidé ochotni utratit miliony za cestu 
na náš mrtvý měsíc, kolik dobrodruhů 
se bude chtít vydat na objevnou cestu 
na Terra Ultima? Nemluvě o masové 
turistice a výletech hrazených ze všech 
nákladů, které pak pošlapou poslední 
nedotčené oblasti? Ale Stern nechce 
porušit svůj slib a také prolil 'krev, pot a 
slzy', aby přeměnil archiv na něco 
publikovatelného.

Brzy je jasné, že k žádné masové 
turistice nedojde, protože ani po všech 
Sternových výzkumných pracích nikdo 
neví, kde se Terra Ultima nachází. 
Jednou, když je Sternovi povoleno 
navštívit Raoula Delea, odejde po 
jednom šálku kávy a přesně na nula 
zodpovězených otázek. A ve veřejné 
přednášce, kterou Deleo kdysi přednesl 
o svých cestách, geografické zůstává

výklad zcela vágní: „Nastavte kurz od 
Čukotského moře k Beaufortovu moři 
a pak zamiřte k vlně Delta. Odtud je to 
samozřejmé.”

Ale ano: existuje ten archiv. S obsáhlým 
popisem tří Deleových objevných cest. 
To množství poznámek, narychlo 
načmáraných na kus papíru nebo 
zaslaných pohlednicí. Deleovy akvarely 
druhů, se kterými se tam setkal. 
Rozumíte: moje zvědavost byla 
probuzena. A jak bych rád zahrnul svou 
skupinu – o tom, jak to mohlo 
dopadnout, si můžete přečíst na 
stranách 4–5 s Keesem Groosem.

Velké přírodní desky s volně 
dohledatelnými latinskými názvy a 
jejich holandské překlady stojí za další 
studium, stejně jako mapy na zadní 
straně. Kniha navíc vybízí k akci. Kdo by 
nechtěl udělat tak skvělé dioráma při 
čtení Deleova deníkového záznamu na 
jeho třetí výpravě: „Bylo to, jako bych 
vstoupil do diorámy. Jako by někdo 
vyřezal hory ze zeleného kartonu a 
zapíchl je šikmo jednu po druhé do 
průzračně modrého moře.“

Doslov poskytuje věrohodné vysvětlení 
pro tvůrce veškeré té krásy a jeho 
představivosti, a to je síla toho prvního 
semene, které bylo kdy zasazeno, jeden 
incident, jedno setkání, jeden objev, 
který vzbuzuje úžas a dělá z přírody 
vzrušující svět. být plný dobrodružství.

Podskupina Berny van der Linden znala cestu ven. Do příkopu se žábami a bruslařským hmyzem. Do 
lesa a starého sadu. Pokud je letošní podzim opravdu příliš vlhký, má řadu tipů, které vaší mysli a 
duchu umožní hrát si venku.

Přivedení vnějšku dovnitř. Svět jako vaše třída. Nahoru po 
cestách, do alejí. Nebo to jednoduše nazvěte „učebna v 
přírodě“. Byl vždy oblíbeným mým jako vedoucí skupiny a 
neméně dětí, kterým se moc líbilo vše, co se dalo v nejbližším 
okolí zažít.
Měli jsme štěstí, že jsme měli vedle školy malý příkop a deset 
minut pěšky také les. Není přehnaně udržovaný ani čištěný, 
tak jak má být. Les, který voněl podrostem a vlhkou zemí. 
Taková místa jsou ideální pro téměř jakékoli téma, které děti 
zajímá. A naopak, přírodní místo také odhaluje své vlastní 
poklady těm, kteří pozorně sledují, cítí a naslouchají. Nové 
světy ke studiu, nejprve v přirozeném prostředí a později v 
domácí učebně, pod lupou, s tužkou pevně v ruce.

Venku jsme našli tajemné prolézačky, jezírko s inkoustově 
černou vodou, užitečné pro píseň Annie MG Schmidt a 
báseň o 'The Fairytale Writer'. Byl tam kousek starého sadu 
a kopec s trávou, po kterém se dalo válet. Příkop byl plný 
života, žab a žab, vodních blech a pijavic.

A vždy ta fascinace hmyzími tvory, kteří se mohou procházet 
po vodní hladině: písaři – ty „mrkající vodní věci“ z básně 
Guida Gezelleho.

Na podzim stačila projížďka po paneláku, aby se uprostřed 
jejich vozových kol z pavučin objevili ty nejkrásnější křížové 
pavouky. Díky krtkům jsme byli schopni zajistit mnoho 
projektů se zlatým ostřím, až po státní pohřeb včetně, na 
červeném polštáři včetně pochodu smrti.

Byly tam také dlážděné zahrady, v nichž ti, kdo stáli a dávali 
pozor, měli co studovat. Červí hotely, herbáře a hlemýždi, 
kteří uměli kreslit na černý papír, barvili látky rostlinami a 
cibulovými slupky, vždy existovala pobídka přeměnit vše, co 
rostlo a kvetlo, v kreativitu.

Terra Ultima
Raoul Deleo (text a ilustrace) (Lannoo 
2021, 80 stran, 29,99 EUR, od 10 let)

Terra Ultima,
země posledního 
zázraku

Když už mluvíme o představivosti: první 

‚outdoorová kniha‘, kterou jsem tentokrát 

četl, byla přímým zásahem. Z kartonového 

poštovního balíčku vyklouzl velký rozměr s 

krásnými kresbami všech druhů zvířat v 

jejich přirozené poloze na větvičce nebo 

na břehu vody. Mnoho detailů, které stojí 

za rozsáhlé studium.

Nádherná kompozice nakreslených 
zvířat byla okamžitě patrná. Labutí krk, 
který se proměnil v hadí tělo, dravec s 
jednorožcem uprostřed hlavy, želva s 
kluzkým tělem medúzy místo tvrdého 
krunýře. Zvědavost vás nutí k 
procházení. Celá stránka

Dejte dítěti přírodu do batůžku a už se nikdy nebude 
nudit. Až budete zpátky ve třídě, mám pro vás doporučení 
čtyř knih. Nemůžete si vybrat? Udělejte z toho velký 
projekt a kupte je všechny!
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Věděli jste, že gumové 
stromy jsou skutečné?
existovat?

vidět, zkoumat a objevovat vlastnosti 
rostlin na vlastní oči.

Tato kniha je o zelenině, ovoci a 
rostlinách, se kterými se setkáváte 
téměř každý den. Když ne venku, tak ve 
vaší zeleninové zásuvce nebo spíži. A 
právě všední den ví Broekaert 
ozvláštnit. Tolik příběhů, tolik 
dobrodružství o věcech, o kterých jste si 
nikdy nepoložili hluboké otázky. Citrony 
jsou například uměle vyrobené, stejně 
jako pomeranče, grapefruity a limetky. 
V přírodě se vyskytovaly pouze tři druhy 
citrusových plodů: cedr (teď už konečně 
vím, odkud pochází kandovaná kůra), 
pomelo a mandarinka. Tím, že se kříží 
znovu a znovu na základě

V neděli ráno vymačkáme z těchto tří 
'praovocí' naše „jen“ a do koktejlu 
přidáme plátek citronu.

Údajné pravdy jsou převráceny. Arašíd 
není vůbec ořech, ale semínko, které 
rostlina ukrývá v zemi.

Žvýkačkový strom Ellie Niemanové a 
Rikkerta Zuidervelda skutečně existuje, 
jen musíte dojít o kousek dál, než je 
zahrada vašeho starého bláznivého 
strýce. Visí na akácii v severní Africe a 
na Středním východě a je to hustá 
viskózní pryskyřice v jejich kůře, která 
po řezu vytéká jako malé kuličky.

Kapary a věžičky romanesco jsou ve 
skutečnosti malé

poupata. A věděli jste, že včelí zvratky 
jsou velmi chutné a my je často jíme? Je 
to med. Můžete si podrobně přečíst, jak 
celý proces funguje. Ve skutečnosti je 
každá stránka pozvánkou k tomu, 
abyste šli se svou hlavní skupinou 
naplno. Připravte si je: lupy a 
mikroskopy, pinzety a Petriho misky, 
abyste zkoumavýma očima objevovali 
každý den v našem jídle neznámé. Psát 
tak, že skoro cítíte a chutnáte, že máte 
hlad, je umění, které Joël ovládá. O 
zbytek se postarají krásné ilustrace. 
Pastva pro všechny smysly, tato 
úchvatně navržená kniha a óda na 
zázrak a skutečného badatelského 
ducha.

Člověk by si myslel, že kniha vytvořená 
třemi barvami musí být nudná. Opak 
je pravdou. S jasně růžovou, citronově 
žlutou a jasně modrou ví Marieke van 
Ditshuizen, jak vytvořit všechny barvy 
na světě. V této knize oživuje nakažlivé 
příběhy kuchařského novináře Joëla 
Broekaerta. Společně dokážou vzbudit 
zvědavost takovým způsobem, že se 
vám hned chce dojít do obchodu nebo 
do blízké zeleninové, zahrádky či 
sběrače, abyste na vlastní oči viděli 
zázrak všech těch různých věcí.

Od včely k postřikovačům
O všem dobrém, co pochází z rostlin

Joël Broekaert
Ilustrace: Marieke van Ditshuizen 
(Ploegsma 2021, 128 stran, 22,99 
€, od 9 let)

Zelená planeta/ Zelená
Planeta

Zázračně zelená
svět

je velmi hloupá a její otec je také 
pomalý, myslí si. Její matka odešla ze 
světa, když se narodil Cato. Téměř ve 
stejnou dobu, říká na začátku. Možná 
to vysvětluje atmosféru, její vlastní 
chování a chování jejího otce. Soused 
má také důvod, proč neprochází 
životem šťastně.

Když Cato najde lístek na otevření 
kina, kde se „promítají filmy, které se 
nikde nepromítají“, začne být zvědavá. 
Je to staré opuštěné kino

dávno zavřeno. Vchod je zavřený, ale 
stará paní se psem ji ukazuje do uličky 
se zadním vchodem. Jakmile je uvnitř, je 
vtažena do světa paní Kano. Nádherný, 
imaginativní svět času a vzpomínek, 
cestování v čase a zvláštních setkání. 
Kdo je kdo a kde je sám Cato? Kdo je ta 
zvláštní paní Kano, která vždy zmizí? A 
kdo je ta stará paní se svým psem, která 
se vším prolíná jako společná nit?

Králík hraje svou vlastní roli, prostě

jako Bruce Lee, který už ví, jak 
napodobit Cata, když se cítí zatlačena 
do kouta šikanujícími chlapci ve škole. 
Příběh plný krásných filozofických 
obrazů o tom, co je čas, jak funguje se 
vzpomínkami, ale také o porozumění 
všem kolem sebe a o příčině a 
následku, které se tak prolínají a že 
nikdo není tak starý, aby se pustil a 
začal znovu. Kniha, která letí nad 
časem.

Leisa Stewart Sharpeová

Ilustrace: Kim Smith 
Překlad: Jesse Goossens 

(Ploegsma 2022, 64 stran,
16,99 EUR)

Hry, návrhy lekcí a další:
www.lemniscaat.nl

Úplně jiná kniha než ostatní čtyři. Je to 
pro děti od 10 let, ale rozhodně zážitek 
pro všechny, malé i velké. 
Spisovatelčina fantazie nás zavede do 
světa představ a zavede nás ke Cato, 
jejímu otci, sousedovi a velkému 
králíkovi. Cato miluje Bruce Lee a jeho 
filmy. Najde souseda, který jí a jejímu 
otci vaří a uklízí dům
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Uvnitř
a venku
uvnitř-
naruby
otočit se

na nové otázky. A ještě více odpovědí. 
Vypadá to jako pozorovací kruh 
Jenaplan.
Rostliny se snadno studují. Jsou pevně 
zakořeněné v zemi a neutečou, když se 
k nim přiblížíte. Využijte to ve svůj 
prospěch. Kromě toho rostlina obvykle 
opatruje svá tajemství, často dobře 
uchovaná pod zemí. Spisovatel Geert-
Jan Roebers testuje vaši zvědavost 
prohlášením, že nechcete vědět, co tam 
dělají. A tím on – biolog a tvůrce 
dětských časopisů a televizních pořadů 
– naráží na správnou strunu: zavést 
tuto vědu.

Následuje rychlokurz chemie ve 
zeštíhlené formě. Informace od tajně 
zelených a čerstvých prdů až po tvrdé 
jídlo. Poté se vrátíme v čase o 3,5 
miliardy let k vytvoření toho prvního – 
brilantního
– bakterie, a jak z té doby mohly 
vzniknout živé věci na zemi, jak ji 
najdeme dnes. S rostlinami, zvířaty a 
lidmi a jejich věčným bojem a 
spoluprací o přežití.

Dočtete se, že život rostlin je mnohem 
dynamičtější, než by naznačovalo 
zakořenění na jednom místě: rostliny si 
postupem času aktivně vytvořily 
partnerství s jinými druhy, aby si 
navzájem pomáhaly přežít a 
rozmnožovat se. Díky barvě, tvaru, 
vůni a dalším chytrým vlastnostem 
znají přesně toho pravého přítele.

přilákat.
Otevírá se svět, nejen proto, aby 
vyživoval okraj vašeho pocitu sezení ve 
vaší základní skupině, ale také se 
nemůžete vyhnout tomu, abyste byli 
hluboce ohromeni tím, jak inteligentní a 
citlivý je svět kolem nás. Rostliny sice 
nemají mozek, ale i tak řeší problémy 
efektivně a elegantně: existují 
mucholapky, naslouchající květiny a 
ječící listy. Existují jedovaté, škrtící fíky a 
zelené jedovaté. Mezi nejagilnější typy 
patří šampioni v plivání semen, vrhače 
semen a nejrychlejší hltačky. Pro naše 
nejnovější technologie nejkreativnější 
vědci a vynálezci často používají řešení 
vypůjčená z rostlinné říše. Příroda měla 
solární panely, high-tech trezory s 
časovým zámkem a suchým zipem 
dávno předtím, než jsme s tím 
nápadem přišli.

Tato kniha přináší hluboké poznání, že 
lesy a příkopy nejsou ozdobou našich 
hektických životů. Uvědomíte si 
rostlinný svět jako všestranné 
spoluobyvatele naší planety – 
smysluplné samy o sobě a 
neocenitelnou hodnotu pro naše životy. 
Se svými mistrovskými texty, 
promyšlenými otázkami, jasnými 
fotografiemi, nápadnými kresbami a 
úžasnými srovnáními kniha poskytuje 
všechny odpovědi, které potřebujete. 
Brilantní rostliny odlité do brilantního 
tvaru.

Brilantní rostliny
O hezkých poupatech, vzteklých 
cibulovinách a další zářivé zeleni
Geert-Jan Roebers
Ilustrace: Margot Westermann 
(Gottmer 2022, 144 stran, 25,99 
€, od 10 let)

Sabina Wassenbergová

Vnější svět v... otázky na abstraktnější témata: smysl 
života, férovost průmyslového 
zemědělství, proč za vším.

Novorozené dítě se řídí svými vlastními 
pocity, impulsy, pudy a potřebami v 
něm. Jeho pozornost se pomalu 
přesouvá ven. První vizuální dojmy 
zvenčí se vyostřují a tak dítě přesouvá 
pozornost na mámu a tátu a věci ve 
světě samotném.

V batolecím, předškolním a základním 
školství hrají v životě roli především 
hmatatelné věci. Hmatatelné, blízké, 
rozumně uchopitelné. Postupně se 
pozornost dítěte dostává stále dále, i k 
méně hmatatelným formám. Kolem 
puberty přichází vědomí, že svět je 
velký a představa, jak velký je. Mladý 
člověk se dokáže vcítit do cizích lidí a 
umí se ptát

Filosofický kroužek

. . . a zpět do svého vnitřního světa

Rostoucí člověk
zkoumá svět kolem sebe 
zevnitř, dál a dál a pak zase 
zpátky. Filosofická obrázková 
knihaSyn Gazelyto krásně 
ukazuje, když sledujete život 
hlavní hrdinky Hayy, od 
mladíka po starce. Ke všemu 
zažívá Hayy skutečný 
mystický zážitek, jednotu 
mezi vším – i mezi vnitřkem a 
vnějškem.

I malé děti si mohou klást tyto velké 
životní otázky, ale u teenagerů jejich 
vědomí sahá tak daleko, že mohou 
nechat svůj dopad proniknout hlouběji. 
Zájem může být, už na základní škole, o 
planety a mimozemšťany. Můžete 
přemýšlet o předchozích životech nebo 
reinkarnaci. Světový mír, klimatická 
krize nebo osud viktimizovaných 
menšin jsou abstraktní témata, mimo 
vás a do značné míry mimo vaši sféru 
vlivu, která mohou přemoci a 
zaměstnat mnoho teenagerů.

Jako dospělí si většinou vybíráme

Rostliny stojí v klidu, 
ale teď jsou tak chytré
Kniha s názvem 'Brilantní rostliny' má 
něco, co je pravda: brilantní? Vzrušující, 
uvidíme! Slovo je od začátku 
adresováno čtenáři. Jste 
bombardováni otázkami. A nedlouho 
poté s odpověďmi. Kdo zase vede
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má: vždyť s ní může myslet a prožívat s 
ní svět. Tuší, že pokus o rozluštění 
Záhady je jeho životním posláním.

Jediná kvalita, na které záleží, je bytí 
věcí, které věci spojuje. Hayy sám není 
jen divákem světa mimo něj, ale je 
součástí všeho: prožívá se jako součást 
širšího obrazu.

Samozřejmě existuje fyzická hranice 
mezi jeho tělem a nebem, kde začíná 
„venku“, ale jeho mysl cítí spojení na 
jiné úrovni. Vně i uvnitř jako 
nedělitelný.

okamžiky, jako jsou tyto: ten prastarý 
objev světa a sebe sama, který z nás 
dělá lidi.

„Syn Gazely“, převyprávěný Sabine 
Wassenbergovou a Kamelem 
Essabanem, získal pozornost před 
svým vydáním v Mensenkinderen (viz 
MK174, listopad 2021) a byl oceněn v 
národním tisku kvality. Karuna 
Wirjosemito vytvořila speciální 
ilustrace.

Zkušenost jednoty
Hayy chce filozofovat, přemýšlet. 
Dokonce i meditovat. Hledá způsoby, 
jak se spojit s Tajemstvím. A to se 
stává. Jednoho dne v jeskyni na 
ostrově nahlédne. Dalo by se to nazvat 
mystickým vhledem. Po celém světě 
jsou lidé, kteří zažili něco podobného,   
intenzivního nebo pomíjivého, vědomě 
či nevědomě. Bez ohledu na to, z 
jakého náboženství a kultury 
pocházejí, jakým jazykem mluví nebo v 
jaké době žijí, lidé zažívají takový 
zvláštní pocit jednoty. Někteří lidé se 
to snaží aktivně hledat, jiným se to 
stává: pocit, že vše, co existuje, je 
„magickým“ způsobem propojeno.

Co mají všechny věci viditelné pouhým 
okem společné, je skutečnost, že 
„existují“ a to samo o sobě může být 
prožíváno jako extrémně výjimečné. 
Jednota ve všem, mezi vším a s vaším já 
(které v tu chvíli není oddělené) je 
přemostěním nahoře a dole, splynutím 
vnějšku a nitra. Během zkušenosti Hayy 
s jednotou zakouší, že Tajemství je 
přítomno všude kolem něj i v něm 
samotném. Mizením, mizením, 
rozpouštěním pojmových hranic v jeho 
vlastním prožitkovém aparátu, jeho 
vědomé mysli, se do světa nepromítají 
žádné hranice, žádné rozdíly, žádné 
rámce.

Chtěli byste se učit filozofii ve třídě se 
svým týmem pomocí knihy 'Syn 
Gazely'? Přečtěte si více a stáhněte si 
bezplatný dopis na lekci na: 
www.sabinewassenberg.com/
dezoonvandegazelle

Naše úžasná mysl
Zpět k dětem ve vaší skupině. I oni 
budou v průběhu let rozšiřovat své 
zorné pole stále více směrem ven. Až do 
okamžiku, kdy je ten nejabstraktnější a 
nejfilosofičtější pohled přivádí na 
hranice jejich poznání. To se může stát 
po pouhé vteřině přemýšlení o zdánlivě 
jednoduché filozofické otázce. Někdy je 
to vidět v jejich očích: "Ale... to je 
vlastně velmi zvláštní, paní učitelko!"

Pak, i bez takového zvláštního zážitku 
jednoty v jeskyni, si všimnou, že se jim 
jejich předmět bádání vzdaluje. Že to o 
sobě prostě nedává vědět. Že jejich 
vyšetřovací kognitivní aparát zakolísá a 
je vržen zpět jako bumerang s novými, 
hlubšími otázkami. Jejich vnější pohled 
je obrácen dovnitř. Mysl je na krátký 
okamžik obrácena naruby. I když jen na 
okamžik, mohou si uvědomit, že mají 
úžasnou mysl, se kterou mohou 
objevovat svět a prožívat sami sebe.

A jak úžasné, že vy, jako vůdce 

kmenové skupiny, jste toho svědkem

Ilustrace: Karuna Wirjosemito

směr, kterým zdokonalujeme naše 
zájmy. A někdy musí dospělí, s vedením 
terapeuta nebo bez něj, najít cestu zpět 
dovnitř. Mnozí tuto cestu ztratili, byli, 
hezkým slovem, „odpojeni“ od svého 
vnitřního světa kvůli věčnému vnějšímu 
zaměření, které po nás svět, jak se zdá, 
vyžaduje. Pak se musíme ‚naučit znovu 
cítit‘ nebo ‚dát vnitřnímu dítěti prostor‘. 
Návratem dovnitř je také sebereflexe 
(proč to dělám? Co vlastně chci?) a 
smysl (co je smysluplné? Čím chci 
přispět světu?).

lidmi neobydlená, ale plná zvířat. Díky 
gazele, která mu dává teplo a mateřské 
mléko, zůstává naživu. Pomalu se 
začíná rozhlížet – po své gazelí matce, 
věcech a zvířatech poblíž.Je to moje 
matka? odkud pocházím? Co je život? co 
je to zvíře? Co jsem?

Stejně jako řecký filozof Aristoteles 
pracuje Hayy empiricky. Přímá 
pozorování a zkušenosti tvoří základ 
jeho poznání. Dokonce začíná, aniž by 
to věděl, provádět vědecký výzkum: v 
maurském Španělsku ve dvanáctém 
století se za moderní vědu považovalo 
rozřezávání mrtvých těl a studium 
vnitřních orgánů. Hayy dělá to samé.

hvězdné oblohy a klade důležité otázky:
proč jsem tady, co mám dělat s tímto 
životem? Jak se sem tohle všechno 
dostane? Co je za hvězdami?

Hayy filozofuje sám se sebou, v sobě 
samém, logickou cestou k jistým 
náhledům na to, co zná jako svůj svět, 
svou existenci – existenci, do které jsme 
všichni „vrženi“. Zdá se však, že myšlení 
a logika mají své meze. Naráží na limity, 
otázky, na které nemůže najít 
přesvědčivou odpověď:proč, jak, proč to 
všechno existuje? Tuší nepochopitelné 
vysvětlení a celé věci, které se vymykají 
jeho chápání, nazývá ‚záhadou‘.

Proč se tyto otázky stále objevují? Proč 
stále sahá po možných vysvětleních? 
Proč ho to pořád trápí? Hayy 
zdůvodňuje, že nedostal jen ducha

Matčino teplo a otázky proč

V mé nejnovější knizeSyn Gazely, 
převyprávění filozofického příběhu z 
12. století, sledujete, jak hlavní hrdina 
Hayy zaměřuje svůj pohled dál a dál 
„venku“. Skončil na ostrově jako dítě –

Sabine Wassenbergová je filozofka a 
ve třídě školí učitele v dětské filozofii. 
www.opleidingkinderphilosophy.nl

Kde se myšlení zastaví
Jak Hayy stárne, on, jako každé dítě, 
rozšiřuje svůj úhel pohledu. 
Uvědomuje si
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Arjen
Na zádech Ven a kolem

Arjen Tabak

Samozřejmě jít ven. Žít. Děti už nejsou nuceny nahrávat 
podrobnosti (d/dt/t) do svého mozku, když klidně sedí, 
stejně jako dospělí. Samozřejmě jít ven. Posypte čtverec 
slovy ze slovního balíčku. Požádejte děti, aby je našly a 
zapsaly. Samozřejmě jít ven. Nakreslete okolí školy. Ukažte, 
co nakreslili: nechte je podívat se hlouběji. Samozřejmě jít 
ven. Vezměte si s sebou identifikační karty. Najděte brouky, 
květiny, stromy. Nechte je venku vonět, lechtat a být 
strašidelné.

sen, s různými problémy, se speciálními řešeními. Šepoty 
života. Ozvěny života. Mimo.

Mimo. Mimo bublinu. Kde si můžete užít ostatní. Kde 
potřebujete, aby ostatní byli znovu sami sebou nebo abyste 
věděli, jak chcete být. Vzpomeňte si na filozofy jako Buber a 
Levinas: Já a ten druhý, když se vidíte tváří v tvář tomu 
druhému. Mimo. Kde děti a dospělí, studenti a učitelé zažijí, 
že všichni jsou potřební, aby nechali ostatní zažít, kým jsou v 
jejich jádru, jak řekl Maslow. Už. Žijte každý den. Dej život. 
Nechť je ti dán život. Mimo.

Pokud to není jen další metoda práce pouze na nových 
pilířích vzdělávání: aritmetika, čtení s porozuměním a 
pravopis*. Jen kdyby se neúčastnilo podivného závodu 
ministerstva školství: Nizozemsko klesá v mezinárodních 
žebříčcích, pokud jde o instrumentální předměty (nebo 
ostatní země stoupají?) Jen proto, abychom nezastírali, že 
jsme již nemůže konkurovat všem těm krásným videím na 
digitální desce. Pokud tomu tak není, protože vzdělávání by 
mělo být vždy zábavné.

* Musíme děti naučit velmi dobře počítat, hláskovat a číst. 
Ale s dítětem jako výchozím bodem a z kontextu WO/BV/
CV/GS/FO a jejich celkového lidského rozvoje.

Dokud je to proto, že vidíme dítě. Chtít vidět dítě odolné a 
světsky moudré. Dokud je to proto, že dítě musí vždy znovu 
ven. Každý den. Zpět doma. Vstup do společnosti, po tolika 
letech vzdělávání. Mimo. Kde vás poezie naučila vážit si vůní. 
Kde se pohybují mraky, stromy a řeky. Kde středověké brány 
vypovídají o jiných lidech

Arjen je učitel,
pedagog a majitel Education se 

děje společně.

Časopis pro a o vzdělávání jenaplan


